Onmrty mpaBwia u ycinoBu 3a HabaBka Ha BAEP JIOO -
IpercraBuuiutBo Ckomje, ynuua Auton [Tornos 1, ok. 4, me3.,
nmam. 2, 1000 Ckomje
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Osue mnpasmwia u ycnoBu (,IIpaBuma u ycrnoBn 3a HabGaBka™) ce
MHKOPIIOPHpPAHH [PEKy MOBHKYBAambEe BO JOTOBOPOT 3a HabaBKa MM APYT
JIOTOBOp CKITy4eH 3a HabaBka Ha CTOKM w/mmu yciyru (,,JloroBop‘)
nomery BAEP JTOO - TlpercraBuuiurBo Ckorje, ynuia AuTtoH ITomos 1,
nok. 4, me3., nam. 2, 1000 Ckomje (,,KymyBau™), corimacHO BaXeuKHOT
3aKOH KOj I'!l PeryJIipa OBHE IIPaBHIIA M YCIOBH, U JOTOBOPHHOT MAPTHEP
(,,JlobaByBau*).

Ogue [IpaBmia u ycinoBu 3a HabaBKa ce IPUMCHYBaaT HCKIy4nBo. OBue
IpaBmia u ycnoBu 3a HabaBKa HeMa Ja Ce HPUMEHYBAaT CJUHCTBEHO
JIOKOJIKY H JIO CTEIeH JI0 KOj BaKHOCTa Ha OCEOHHUTE MPABUIIA U yCIOBH
Ha KynyBador ce moceGHO noroBoperu. Bo Toj ciyuaj, IlpaBunata u

YCJIOBUTE 3a HabaBKa BaXkaT camo JOIOJIHUTEIIHO U CEKYHIApHO.

CHpOTHBHH WM PA3JIMYHHM IIPaBHIIA U YCIIOBH Ha J100aBYBa4yOT WX JIPYTU
[PABIJIA U yCIOBH, WM APYTH OIIITH JCIOBHY HPABIJIA U yCIOBH HE CE
npusHaBaar. CIPOTHBHH MM PA3iWYHM NPAaBUIA W YCIOBH ke Ce
HpUMEHyBaaT caMo JokoiKy KymyBador m3pedno T npudatii Bo
nucMeHa QopMa Bo cekoj moeauHeudeH ciydaj. OBaa oapenba ce
npuMeHyBa 1ypu 1 ako KymyBador ru npudaty CTOKUTE W/IIN YCIyTHTe
3HAEjKH TM OMIITUTE JSJIOBHU IPaBHIIA U yCIoBH Ha J0GaByBavoT.

HOCHI/IHC‘{HI/ITC JOrOBOPH CEKOTall uMaaT NPpUOPUTET HAZl OBHUE HpﬂBI/IHa

U1 YCJIOBH 3a HabaBka.

OJAPEJABU HA 10I'OBOPOT

HukakoB ycTeH mnoceOGeH HOroBOP WM TapaHLHM HM3rOTBEHU Of
KymyBayot npes ckiydyBameTo Ha JIoroBopoT HemMa Ja OHaaT 3aKOHCKH
00Bp3yBadki. CHTE TaKBU JOTOBOPH WIIH FApAHIMH CE LIEJTOCHO 3aMEHETH
co JloroBopor. I'openaBefeHaTa oxapenba He ce NPUMEHYBa akKo
rapaHIUUTe M3PEYHO YKaKyBaaT AeKa THE CE€ HAMEHETH Ja OCTaHaT
00Bp3yBaYKH WM aKO TAPaHIUHTE CC M3PCYHO MOTBPJCHH BO MHCMCHA

dhopma oz ctpana na Kymysador.

Wunusuayanaute oapeadbu ox osue [IpaBuma u ycinoBu 3a HabaBka KOM
M3pCYHO yInaTyBaaT Ha KOHKpETHa KaTeroija Ha Ha0aBKa (Ha Tipumep,
HabaBka Ha CTOKHM, HabaBKa Ha paboTa W Martepujaiu, pabOTHH yCITyTH,
OIIITH YCITyT' WK OIIPpeMa) ce NPUMEHYBaaT HCKIIy4HBO 3a COOJBETHATA
KaTeropuja Ha HabaBka. Bo cipoTHBHO, 0/pe/16MTE HAaBEICHH 100y Ce

MPUMEHYBAAT 33 CHTE KATErOPHH Ha HaOaBKH.

MOHYJIA HA TOBABYBAYOT

JlobaByBadoT Ke ja HM3rOTBH CBOjaTa IOHyAa cropex Oapamara Ha

Kymnysauot.

IMonynara Mopa 1a ce HOAroTBM U JocTaBu OecruiatHo. [lonynara Hema
Jla cO3/1aBa HUKAKBHM OOBPCKM O]l CTpaHa Ha noreHuujanHnoT Kymysaud.
TpowonuTe 3a npeano3uTe ke ce NMOAMUPYBAAT CaAMO CO IIPETXOAEH

U3pEUeH JOrOBOP.

JIoKOJIKy BO MOEMHEYeH ciydaj u 6e3 oryien Ha oapendute ox den 17.1,
Tpeba na ce moaMUpar TPOLIOLH HAa TPETH CTPAHHU, THE Mopa [a Ounmar
HaBE/ICHU BO MOHY/ATa, ja OMAAT MOACICHHU CHOPE] CTABKH U KOJINYHHA

¥ J1a ¥MaaT Ha3HaKa 3a €AMHEYHHU U BKYITHH [IE€HH.

HAPAYKA 3A HABABKA U IPUPAKAILE

Jlo6aByBadoT ke ja mpoBepu cekoja Hapayka 3a HabaBka noOHeHA Of
KyrnyBadoT BO OJHOC Ha BOOWIMBH T'DEIIKH, HEjaCHOTUH, MPOIYCTH M
HECOOJBETHOCT Ha crnenudukanuute u3dpann ox Kymysador 3a
npenBuaeHaTta HameHa. JloGaByBawoT BeAHam ke ro HHpoOpmMHpa
KyHyBa‘IOT 3a CHTEC HEOIXOAHM H3MEHM W JOINOJIHyBama HWIH

NojacHyBarba Ha Hapayka 3a HabaBKa.
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Cexkoja Hapayka 3a HabaBKa W/WJIM U3MEHETa U HAJONOJIHEeTa Hapayka 3a
HabaBKa IITO He ja mpHQaka mpeTXoaHaTa MoHyaa o1 JlobaByBadoT Mopa
na Oune mnucmeHo mnotBpaeHa oxn  Jlo6aBysauor. [louerokor Ha
M3BPIIYBAKETO HAa HapaukaTa 3a HabaBka of cTpaHa Ha J[0GaByBa4oT ke
Ouje eKBUBAJICHTHO HA OBA M3PEUHO NpH(akarme Ha MOHY/aTa O] CTpaHa

Ha JloGaByBa4oT.

Jlo6aByBayoT Mopa 1a ru HaBene cieiHMTe MH(OpPManMM BO CeKoja
kopecrionzieHnuja: Opnen 3a HaOaBKH, LEJTOCEH OpOj Ha Hapaykara 3a
HabaBka, JaTyM Ha Hapaukata 3a HabaBka M pedepeHTeH Opoj Ha

Kymnysauot.

Kyl’IyBa‘IOT HMa mnpaso Ja Gapa W3MCHHM Ha CTOKHTC HMIIHA YCIYTHTE IITO
Tpeba 1a ce ucnopayaar JIypu M 10 CKIydyBamero Ha JloroBoport, mon
YCJIOB J1a MOKE pa3yMHO Ja ce o4dekyBa o JloOaByBauoT na HampaBu
TaKBU W3MEHHU. TakBUTE M3MEHH U JIOTIOJTHYBamkba Ha HOFOBOPOT ke !
3emar npeaBu ehexTuTe 3a JBeTe CTpaHu, 0cOOEHO, IOBOJIHO Ke ce 3eMar
MPe/IBU 3T0JIEMYBABETO MIIM HAMATyBabETO HA TPOLIONUTE U eheKTuTe

BP3 pacnopenorT.

Jlo6aByBa4oT He € OBJIACTEH CO HapaykaTa 3a HabaBKa /1 ro MPeTCTaByBa

Kymnysauot.

MN3BPHIYBAIBE YCIYI'H O] CTPAHA HA IOBABYBAYOT U
MNOJU3BEAYBAUYM

JloGaByBayoT caM ke TI'M M3BpIIyBa YCIyrMTe HIM K€ OpraHu3upa
U3BpINYBAKkE OJ TPETH JIMIa HHTETPHPAaHA BO HEroBaTa OII€EpaTHBHA
opraHu3aiuja, Ha HeroBa OAroBOpHOCT. [loOaByBauoT € OBJIACTEH Ja
KOPHUCTH MOAM3BEIYBaYM CaMO IO MPETXOIHO H3PEYHO 0100peHHe Of
Kymysayor. [Jokonky KymyBadoT 0106pu nou3BexyBaun, THe ke 6uaaT

aHraxupanu oj; Jlo6aByBayoT BO HErOBO UME H 32 HETOBA CMETKA.

Jlokonky W3BpIIYBamE€TO Ha ycilyrarta ce OJBHBAa Ha JIOKallMjaTa Ha
Kymnysayor, Jlo6aByBauoT MOpa Ja TM NouuTyBa Oe30eaHOCHHTE H
OpraHM3alMCKUTe Oapara 3@  HAJBOPEIUHH  KOMIAHWH  W/WIH
BHATPELIHUTE OINEPAaTUBHU pPETyJaTMBM KOM C€ IpUMEHyBaaT Ha
cooiBeTHATa JIoKanuja. JJ06aByBayoT MOpa Ja I'M IOYHTYBA U CHTE IPYTH
Gaparba NpPUKaXaHH 33 HEroBO MH(GOPMHUpAmEe HAa camaTa JIOKalHja.
Jlokosiky J[oGaByBa4oT cMmera Jieka Oapamara ce HepasyMHH, TOj MOpa

BEJIHALI Jia TH TIPUjaBU CBOUTE NpUroBopu kaj Kymysador.

JloGaByBauoT CcMee Ja aHra)kmpa camo KBaIM(HKYBaHH JHIA 3a
U3BpIIyBamke Ha yciayrata. He e 103BoneHO na ce aHrakxupaaT JHIA
4yuemTo BpaboTyBame kaj KymyBaduoT GHIO NMPETXOJHO MPEKHHATO OX
ctpaHa Ha KymyBayoT of NpPUYMHH MHOBP3aHH CO HEPCOHAIOT WU
U3BPIITYBAKETO, HIM JIMOA KOWIITO MOBEKEMAaTH TH OIITETUIIC WIH
NIPpOAOJDKHAIIE Ja TNPEAU3BUKYBaaT 0cobeHo C€puo3Ha ITETa Ha

untepecure Ha KymyBayor. J[loGaByBayoT Ke TI'M CHOCH cHUTE
JIOTIOJTHUTEIIHA TPOLIOUH KOH IPOMU3JIEryBaaT O/l 3aMEHa Ha II€PCOHAJIOT

KOjIHTO C€ KOPHUCTH 3a U3BPILIYBAKC HA yciiyrarta.

BPEME HA U3BPIIYBAIGE U HCIIOPAKH

JIOKOJIKY € TIpeBUJICH TIEPUOL 33 U3BPIIYBAhE, OCBEH aKO HE € IIOMHAKY
JAOTOBOPEHO, OBOj nepuoja 3aro4vyHyBa CO IIPHUEMOT Ha Hapadkarta 3a
HabaBka oJ] ctpaHa Ha Jlo6aByBayoT.

IIrom [loGaByBauoT Ke J03HAe IeKa IIOBEKEe HE MOXKE BO LEIOCT WU
JACITYMHO WA HAaBPEMEHO J1a TW U3BpIIYyBa CBOUTE NOIOBOPHU 06BpCKI/I,
Mopa BeJHall jia ro u3Bectr KymyBa4or 3a Toa, HaBeyBajKu ' IPHYHHUTE
U IPEeJIBHACHOTO BpeMeTpaee Ha OJII0KyBambeTo. M3BecTyBameTo Mopa
na 6une Bo mucMena ¢dopma. Jlokonky Jlo6aByBauoT He ro AOCTaBH OBa
u3BeCTyBame, TOj He Moxe mpex KymyBador jga ro KOPHUCTH

HOIIPEYyBambETO KAKO PUYNHA 33 OJJI0KYBAbETO.

HOKOJ’IKy HoﬁaByBaqo‘r HE 'l U3BPIINUI NJOJDKHOCTUTE BO IIPEABUACHUOT
POK, k& CHOCH OJIFOBOPHOCT COITIACHO Ba)KEYKHTE 3aKOHU U PEryJaTHBU.
Hcro rtaka, KymyBadoT e oBiacteH, BO cCilydaj Ha OJUIOXKYBara BO
U3BPINYBAKBLETO WA HCIIOpAKaTa, 110 NPETXOAHO ITHMCMEHO U3BECTYBAkbE
110 ToGaByBavor, 1a My U3peye J0roBopHa KasHa Bo u3Hoc oz 0,5%, mro

HeMa J1a Ha/]MHHYBa 5% 0J1 U3HOCOT Ha HapaykaTa 3a HabaBKa, 3a ceKoja
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CeAMHUIIA UK €T O] C€AMMUIIA OZ1 O/UIOKYBAaKbETO HA U3BPIUTYBAKLETO WIN
UCIIOpaKaTa, OCBeH aKo J{06aByBayoT HE € OJTOBOPEH 3a OJUIOKYBAKETO.
Ce]coja JOrOBOpHA Ka3Ha IUIaTCHA COTJIaCHO OBaa 0]1]36}:[63 Ke ce KOpHUCTH
Kak0O HaIoOMeECT 3a OJJIOKECHOTO H3BPUIYyBAKLE IITO TO JOJIKHA
Jlo6aByBadot. JloroBopHaTa Ka3Ha MOXe Jia ce obapyBa J0 10CICBambE

Ha KOHCYHaTa UCIjiara, 6e3 HOTP€6B. O[1 3a7Ip’KyBambe.

JlenyMHH YCIyrH W/WMIM HCIIOpakd ce mpudakaaT caMo co H3pedeH

JIOroBOp.

Jlokonky e HaBeJeH poK 3a ucropaka, KymyBadoT ro 3aapikyBa npaBoTO
aa ja BpaTu MpPE€ABPEMEHO HCIIOpaYaHaTa CTOKa Ha TPOLIOK Ha
Jlo6aByBauor. Jlokonky KymyBador olydn Ja He TI'M  BpaTH
NIPEABPEMEHUTE UCIIOPAKH, CTOKATa Ke ce 9yBa 40 NPEABUACHUOT HaTyM

3a HCIOpaKa Ha TPOIIOK U pu3uK Ha J06aByBavuoT.

MECTO HA U3BPIIYBAIGE

3a 1BeTe CTpaHH, MECTOTO Ha U3BPLIYBAE 3a CUTE 100ApyBamba LITO
mpousJieryBaaT o oBoj JloroBop ke Ouzie mectHHalMjaTa HaBeIAEHA Of
KymyBawor (T.e. ajgpecara 3a HCIOpaKa HaBeleHa BO HapaykaTa 3a
Ha0aBKa WM MPOMHKIIAHA HA APYT HAYHH).

COPABOTKA OJ1 CTPAHA H

YIIYBAYOT

KynyBador ke ja 06e30ean JIOrOBOPHO HpeJBHIEHAaTa COpaboOTKa.
JlokonKy He € MOHMHAKy JOTOBOPEHO, 0Baa copaboTKa Ke MpeTcTaByBa

obBpcKa.

Jlokosnky KymyBador He rv 00e30e[ WM COOJBETHO HE TH H3BPILIH
norpebHUTE yciIyrn 3a copaboTka, [[00aByBadoT MOpa BEIHAII U BO
nucMeHa Gopma aa ja mogHece cBojara xanba. Jlokonky Jlo6aByBador He
0 HCTIONHK 0Ba Gapame 3a MoJHeCyBamke Ha xkanbara, Kymysauor Hema
la CHOCH OJTOBOPHOCT 3a CBOjaTa JOJDKHOCT 3a copaboTka u

Jlo6aByBa4oT HeMa Jja MOJKe J1a 'O 00Kali HEJJOCTATOKOT Ha copaboTKa.

TECTOBU U HHCIIEKIIUA

ﬂOKOJ’IKy C€ NPEABUJICHU TECTOBU U UHCIIEKIIUU 38 CTOKUTE WUJIN YCIIYTUTE
mTo Tpeba 1a ce ucnopayaat, J06aByBavoT Ke T CHOCH TPOIIOLHUTE 32
MaTCijanHTC W TIEPCOHAJIOT 3a TAaKBUTC TECTOBH W HWHCICKIHUH.
KymyBa4yoT ri CHOCH TPOIIOLMTE 32 HEPCOHAIOT BO CITy4aj Ha COTICTBEHH
TecTUpama U MHcneKuuu. Jlo6aByBauoT Mopa Jia HCIIpaTH 0OBP3yBayKoO
n3BecTyBame 10 KymyBador jieka ycimyrata MM CTOKaTta ce MOJArOTBCHH
3a TECTHpame WIM MHCIEKLHja HajMAIKy €IHa CeJMHIA Tpe] AaTyMOT
IpeaBHICH 3a TECTOT MM HHcHekuujata. Mcrto taka, Jlob6aByBauoT Mopa
co KymyBadoT na JOroBopH JaTyM 3a TeCTHpame. AKO CTaBKaTa IITO
Tpeba 1a ce TecTMpa He € JOCTAlHA Ha TOj OaTyM, TPOIIOLMTE Ha
KymyBagor 3a mepcoHan 3a TecTHpame Ke Ouaar Ha TOBap Ha
Jlo6aByBauoT. JIOKOJIKY ce yTBpAAT Ae(eKTH U ce MOTPEeOHH MOBTOPHH
WM IONIOJIHUTEIIHY TECTOBH, J[06aByBa4OT K€ ' CHOCH CUTE TPOLIOLH 3a
Marepujanu U rnepcoHan. Jlo6aByBadyoT Ke I'M CHOCH TPOLIOLHUTE 3a
MaTepHjajl M HepCOHal BO OJHOC Ha CepTUdHKATUTE 3a NPUMAapHHTE

MaTepHjalm.

MNAKYBAILE U HCITIOPAKA

Onnenno on crokute u (akrypara, J[06aByBauoT Mopa Ja HCIpaTn
LIEIOCHO U3BECTYBAambe 3a HCIOPAKa 3a CEKOja MOeJUHEYHA IpaTka Ha
aTyMOT Ha ucnpakame. Co cexoja mparka mMopa Aa OHIaT BKIy4eHH
TOBAapHHU JIMCTOBH M JINCTH 3a TTaKyBama. 3a TIpaTKH CO 6p0)1, HUMETO Ha
Opozackarta KOMMaHuja M OpomoT Mopa jAa Ougar HaBEeACHH BO
JIOKyMEHTHUTE 3a Mcnopaka u Bo ¢akrypata. JlobaByBauoT Mopa na ro
n3bepe HajAOOPOTO M HAjCOOABETHOTO TPAHCHOPTHO CPEACTBO 3a
Kynysawor. Pedepentnure OpoeBu op Hapaukata 3a HabaBka u
unHdopManMuTe 3a TOYKATa HAa UCTOBAp Ha3HauyeHa o KymyBador Mopa
J1a GHIaT 1IEJTOCHO HaBEJCHH BO H3BECTYBAaTa 3a UCIIOPAKa, TOBAPHHUTE
JIUCTOBM, JIMCTHTE 3a IaKyBama, HCIPATHULHUTE, (GakTypure u Ha

HaJIBOPEIIHOTO MaKyBabe.
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Jlo6aByBa4oT cexoraii ke ro nakyBa, eTHKeTHpa, CKJIaJUpa U UCIIopavyBa
HPOM3BOJIOT COTJIACHO BAKEUKNTE 3aKOHHU H CTIOpEJ crierndHKanyjaTa Ha
MPOU3BOJIOT, BKIy4dyBajku ru crenuduyHuTe Oapama 3a MaKyBambe,
CKJIApamke M TPAHCIOPT Ha HNpou3BoaoT. Jlokonky ce Oapa co
Ba)XCUKHUTC 3aKOHH, NIPUAPYKHUTE TOKYMECHTH MOpa J1a ja TIpUKa)xyBaaT
KaTeropujata Ha PU3HK M CHTE NONOJHHUTENHH Jeranu. OBa Moxke Ja
BKJIy4YyBa MCIIOpaKa Ha BaJlMJICH U LEJOCEH JIMCT CO MNOoJaTouu 3a
6e30e1HOCTa HAa MaTEPHjaloT.

CrokuTe Mopa Aa OMIaT CIaKyBaHH TakKa MITO K€ Ce CIPEYU OLITETYBambe
1pu TpaHcnopT. Mopa 1a ce KOpUCTaT MaTepHjalln 3a MaKyBabe caMo 10
OHOj CTeNeH mTO ke Omje HEONMXOJEH Ja ce IMOCTHTHE 0Baa Iell.
Jlo6aByBa4oT MOpa J1a ro 3eMe Ha3a/{ MaTepujalloT 3a aKyBambe Kako LITO
ce Gapa cO 3aKOH M Ba)XCUKHUTE PeryjiaTuBH. JJOKOJIKy, CIIOpPes yCIOBUTE
Ha wm3pedeH Jorosop, Kymysauor mmaka mocebeH HamomecT 3a
MaTepHjalioT 3a IaKyBabhe, TOj UMa MPaBO Jia FO BPAaTH MAaTepHjajoT 3a
nmaKyBame BO J00pa coctojba 3a na pobue pedyHmupame ox 75 % on
(akTypupaHara 1ieHa, CO O{HANpPe]| IIaTeHa HCIopaka, Ha J06aByBadoT.

MakcumaiHaTta TeXKHHA Ha CeKoe nakyBame ke usHecysa 10 kg.

I'enepanno, Jlo6aByBauoT Mopa 1a makyBa, oOenexyBa U MCIOpayyBa
ONNaCHU INPOU3BOAH COIJIACHO BaXXCUYKUTE HaHHOHaHHH/MCf‘yHapOHHH
Gapama. [IpuapyxHaTa JJOKyMEHTauuja, MOKpaj KilacaTa Ha ONACHOCT,
MOpa @ M COAPKH M JOMOJHUTENHUTe MHPOpMALuK wTo ce Gapaar
COrJTaCHO COOJBETHHTE pErylNaTHBH 3a TpaHCmopT. Mopa na ce
IIOYMTYBAaT U BAKEYKUTE PEryJIaTHBU 3a TPAHCIIOPT, IPEBO3 U ONACHH

MaTepHu.

Jlo6aByBa4oT K€ CHOCH OATOBOPHOCT 3a IUTETUTE M K€ TH MOAMHPH CHTE
TPOLIOLM HACTAHATH KAaKO pe3ylTaT Ha HEYCOIIaCeHOCT CO OBHE
peryiaruBy. J06aByBa4yoT MCTO TaKa € OArOBOPEH 33 yCOIJIACEHOCTA CO

OBHE PETyJIaTUBU OJf CTpaHa Ha HETOBUTE NOAU3BEyBa1YH.

Cute npatku KoM He Moxe na Oupar npudaTteHH Kako pes3yiraTr Ha
HeycnexoT Ha J[00aByBauoT Ja ce ycorjacar Co OBHE PEeryjlaTHBH Ke
6I/lIlaT CTaBCHU BO CKJIAJUINTE Ha TPOUIOK W PU3HUK Ha HOGaByBaqOT.
KymyBayor uma mpaBo ja ja YTBpAM COAp)KMHATA M COCTOj0aTa Ha

TAKBUTE IIPATKHU.

YCOTI'JTACEHOCT CO PETYJIATUBATA REACH

Jloxonky Jlo6aByBauoT e n00aByBay BO cMmmciia Ha 4i. 3, Op. 32 ox
PerynatuBara REACH (Perynatusa (E3) 1907/2006), T0j ¢ oroBopeH 3a
ycoriacyBambe CO HEj3HHHTE OOBPCKH BO OJHOC Ha KCIOpaKaTa Ha
crokute. Ocobeno Bo cute ciayyau ondarenu co wi. 31, cr. 1 10 3 o
Perynatusara REACH mopa na Kynysauor na my o0e36enu JucT co
mojaTony 3a Oe30emHOcTa Ha MarepHjanoT cormacHo Wi 31 of
PerynatuBara REACH Ha jasukoT Ha 3eMjata-npumad H ja ce yCOoryiacH
€O CBOjaTa JIOJHKHOCT 32 HHPOPMHpame cornacHo wi. 32 oz PerynaruBara
REACH 3a marepHjain, U MOSANHEYHO M BO MCLIABUHH 32 KOHUIITO HE €

noTpe6Ha JINCTa CO IOAATOLM 32 6e30eJHOCTa HA MATCPUjalIOT.

JloGaByBayoT MOpa Jla OCUIYPH J€Ka CUTE CYICTAHLMU COAPKAHH BO
CTOKHUTE C€ CqJCKTI/IBHO PErucTpupanu BO COTJIACHOCT CO BaXCYKHUTE
OGapama oxn Perymarupata REACH 3a HaMeHuTe Ha3HaueHH Of
KymyBaJoT, 0OCBeH aKo THe He Ce M33eMEeHH 0J1 00BPCKaTa 3a perncTparuja
" J€Ka ' uMa HOTPCGHI/[TC OBJIaCTyBama. rOpCHaBC}ICHOTO GapaH)e ce
HPUMEHYBa KaKO INTO € COOJABETHO 3a CYNCTAHLHMH OCIO0OICHH O]

NIPOU3BOH BO cMuciia Ha wi. 7 ox Perynaruara REACH.

JlobaByBauoT MOpa BeAHAIl Ja To H3BecTH KymyBadoT IOKOIKY
COCTOjKUTE Ha apTUKIOT HcmopadaH ox J06aByBa4yoT —coApxkar
CYICTaHIMja BO KOHIEHTparuja morogema ox 0,1 HPOLEHT 10 TexHHA
(W/W) IITO TM MCIOJIHYBAa KpHTEpPHyMHTE O wieHoBute 57 u 59 on
Perynatusara REACH wiu e HaBenena Bo Anexc XIV Ha Perynarusara
REACH. Hcrture Gapara BaXkar 1 32 MaTepHjajIuTe 3a NaKyBambe.
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OCHUTI'YPYBAIBE

Bo cormacHOCT €O TNPEHOCOT HAa PH3UK CIOPE] IPONHINAHUTE
INCOTERMS/ycnoBu 3a wucmopaka, cooasetHata CTpaHa ro CHOCH

PU3HUKOT 3a ryGeH,e WM OLITETYBAaWkEC HA CTOKATa.

Jlo6GaByBadoT MOpa, Ha CBOj TPOIIOK, 1a KYIIH JIOBOJIHO OCHIYPYBame BO
M3HOC CTaHZapACH BO HETOBHOT CEKTOp 3a MOKPHBAmkE HA IITETA
Ipequ3BUKaHa O YCIYTHTE WM U3BPLICHHTC PabOTH WM HMOTOT BO
HEroBa COIICTBEHOCT, OJl HETOBHOT IIGPCOHAN WM OJf HErOBHTE
[OAN3BEYBaul KaKO PE3y/ITaT HAa W3BPIICHHTE YCIyTH, HCIOpadaHa
pabota min croku. Ha Gapame Ha KymyBawdor mopa ma Ouae noctaBeH
JIOKa3 3a ocHrypyBame. ITooncexHuTe 1100apyBarma 3a IITETH Ha KOH
KymyBadoT MOXe Ja UMa [PaBo, & KOU IO Ha[MHHYBAaT OCHTyPYBambETO,

OCTaHyBaaT HEIPOMEHETH.

HabGaBkata  Ha  CHEUMjaJlHO  OCHTYpYBame€ 33  MEXaHHYKO

MOANTHYBakhE/MOHTAXKA, KAaKO [OMOJHYBalke Ha MOKPUBAKETO Ha
oarosopHocta HasefeHo Bo Jlen 12.2, mopa na Ouae KOOpAMHHPAHO

nomery Kymypagor u J[06aByBadoT BO CEKOj OCIMHEUCH CITy4aj.

KymyBadoT Mopa [a ' OCUIypHU 3a CTAaHAAPAHU PH3MLH MPECAMETHTE
nosajMend Ha KymyBadoT, BKIYYHTENHO, HO HE OrpaHHYyBajKM ce Ha
MalllMHM M ONpeMa IITO Ce KOPHCTAT Ha ONECPATHBHHTE JIOKALIMH.
KymyBadoT Hema [Ja MMa MOHATAMOLIHA OATOBOPHOCT 3a TyOeme WM
OLITETYBAmE¢ Ha OBHE IIPSIMETH, OCBEH BO CIIydad Ha 37a HaMepa WIn
rpy00 HEBHUMAHHE.

HEMA TPAHC®EP HA BPABOTEHHU JIMIIA, MUHUMAJIHA
IIATA

KynyBayor Hema IIpaBO Ha Haj30p Haj BpPaOOTEHWTE JHWIA Ha
Jlo6aByBauoT. Jlo6aByBauyOT MOpa Jla OCUTYPH JieKa 3a M3BPILIyBambe Ha
yciyrata He BpabOTyBa JMLA KOMIUTO C€ MHTETPHPAHH BO PabOTHUTE
onepanm Ha KymyBawor. T'opeHaBefeHOTO 6apame 0coOeHO ce
IPUMEHYBA aKo JIMIaTa BpaboTeH! Kaj JJ00aByBavyoT I'| BPIIAT YCIyTHTE

BO KaHLICJIApUUTE HA Kyr[yBaqo’r WA HAa HETOBUOT UMOT.

Jlo6aByBauOT CHOCH HCKIyYMBa OJrOBOPHOCT 3a JIOTOBOPHHMTE,
CTaTyTapHHUTE, CIyXKOEHUTE M MPO(eCHOHATHUTE OOBPCKH KOH JIHIATA
BpabOTeHHM Kaj HEro 3a H3BpIIyBame Ha yciyrara. Jlo6aByBauoT To
n33ema KynyBadoT 071 0IrOBOPHOCT BO OJIHOC Ha 100apyBama ITO MOKE
na Oumar mogHeceHH a0 KymyBadoT, a KOMINTO NPOU3IEryBaaT O
MpeKpIyBake Ha TopeHaBeaeHnTe 00Bpcku. OBaa 00BpCKa 3a H33eMarbe
ce 0JJHECYBa 0COOCHO Ha OOBPCKHTE 3a UCILIATA HA THEBHHUII M/WIIN ILTaTa
W/MIM CHTE JpPYrH OOBPCKH 3a IUIAKame IITO HPOM3IETyBaaT Off
paboOTHHTE WM YCIY)KHUTE OZHOCH (KaKO INTO C€ TPUIOHECHTE 3a
COLIMjaJIHO OcUrypyBame). OBa BaXM U 3a CHTE 100apyBama KOMIITO

IIpousJieryBaaT O AOIIOJTHUTCIHA BpaﬁoTyBaH,a.

Jlo6aByBauoT Mopa aa ro u3BecTH KymyBawyor BeJHaml ITOM Ke CTaHe
OYHIJIEJTHO JIeKa MOXe J1a Ce MPETIIOCTABHU IICEBJI0-CAMOBPA0OTyBae Ha
Jlo6aByBauoT oxn cTpaHa Ha KymyBauoT mim nexa H3BpIIyBameTO Ha
yciyrata o cTpaHa Ha Jlo6aByBauoT MOXe Ja ce KBaIM(pUKyBa Kako
HOJIJIOTOBOPEH paboTeH OIHOC.

ﬂOGaByBa'{OT MOpa aa OCHUI'ypH YCOTJIAaCE€HOCT CO COOABETHUTE BAKECUKHU

3aKOHCKH oupenﬁn BO BpCKa CO MUHUMaJIHaTa JHEBHULIA.

JOKYMEHTH HA KYITYBAYOT

KynyBagoT ro 3aipxyBa NpaBOTO Ha CHTE IIpaBa Ha HHIYCTPHCKa
COIICTBEHOCT M aBTOPCKH IpaBa Ha CHUTE (I)I/BI/I‘IKI/I WU CIEKTPOHCKU
JIOKYMeHTH JioctaBeHn jao0 JloGaByBayor. KymyBador ro 3ampxysa
IIpaBOTO Ha CHUTE LPTEXKH, CTaHAAPAH, yNaTCTBa, METOAW 3a aHAIW3a,
dbopmynu u apyrn ZOKyMeHTH WITO ce gocTtaByBaar on Kymysador mo
JloGaByBadot 3a M3paboTka Ha MPEeIMETOT IITO Tpeba Ja ce ucropaya.
Jlokymenture Ha KymyBa4oT ce ondarteHu u co 6apamara HaBeACHH BO
Jen  25.
COIICTBEHOCTaA l/l/I/U'II/[ KOHAIITO T'HM COJAp)KaT HEroBUTE JCJIOBHU U

Jlokymenture Bp3 kommro KymyBauor ja 3ampxkyBa
OIEepaTHBHU TajHH BO LPTEXKH, CTAHAAPAH, YIATCTBA, METOIH 3a aHAIIH3a,

dopMynu M IpYrH DOKyMEHTH MOXeE [a Ce KOPUCTAT, KOMHpaaT WM

14.2

14.3

14.4
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[paBaT JOCTallHH HA TPETH JHMIA Of CTpaHa Ha Jl00aByBadoT camo 3a
JIOTOBOpHO TpenBuiacHUTe enn Ha Kymysador. Jlpyrure Oapama ce
IPUMEHYBaaT caMo Co MMcMeHa cornacHocT ox Kymysador. Ha Gaparbse,
CHUTE KONHUHM M PENpOAyKLHH IITO C€ HEOMXOAHH 3a H3BPIIYBAHkE Ha
JloroBopoT MM IOBEKE HE ce TIOTPEOHN CIIOpe 3aKOHCKHTE 0OBPCKH 3
3a7p)KyBambe MOpa BEIHANI Aa My ce Bparar Ha KymyBadoT w/uiam — BO

ClTy4aj Ha €NeKTPOHCKU JOKYMEHTH — J1a ce U30pHIIaT.

JIOKyMEHTHTE O]l CeKakoB THM ITo r'W Gapa KymyBador 3a ymortpeba,
MOCTaByBamkhe, MEXAaHWYKO IIOJUIHYBame HHCTAIMpame, o0paboTka,
CKIAMpame, paboTere, OIPKYyBambe, HHCICKIHja, CEPBHCHpAamE U
HONpaBKa Ha UCIIOpAaYaHUTe apTHKIIN MOPa J1a OMJIaT OCTAITHH O] CTpaHa

Ha Jlo6aByBa4oT BeaHaul, 6e3 qoOueHo Oapame u GecIIaTHO.

Wurepuute crangapau Ha KymyBador (cTaHZapiu Ha KOMIIAHMjaTa) U
ynarcrBara, Jlo6aByBadoT Mopa Jia 't 1ob6apa HaBPEMEHO, JI0 CTEIICH JI0

KOj THE BeKe He Ce HAIPaBeHHU [OCTAITHU WU IIPCHECEHN.

Jloxymentute mto ru npeHecyBa KymyBauor mopa j1a 6unar Bpatenu 6e3
J06MeHo Gapame HW/WIM — BO Cllydaj Ha EJIEKTPOHCKH JOKYMEHTH —
n36puianu ox Jlo6aByBa4oT, mrto e 00Bpcka HaBegeHa Bo Jlen 15 w/mnun
MOCTOJHUTE 3aKOHCKM OOBPCKHU 32 3a[pKyBame, HajJOIlHA BO MOMEHTOT

Ha 3aBpLIYBamkE HA Hapaykara.

OBBPCKA oa KYIIYBAYOT 3A YYBABE HA

JOKYMEHTUTE

CwuTe IOKyMeHTH co31ajieHu o1 J06aByBa4oT BO KOHTEKCT Ha JloroBopot
(Ha MpUMep, HAUPTH, YUCTU LUPTEXKH, QHIMCKH KOIHHU, ayAHOCHUMKH U
KOHEYHH JI0Ka3H) U nojgarouute npenecenu 1o Kymysador, JlobaByBauor
MOpa Ja I'm 4YyBa JOIOJHHUTECIHH TPpH (3) TOJAWUHHU TI0 HMCTCKOT HJIH
OTKaKyBame Ha J|oroBopoT M, Ha moceGHO Gapame, 1a Ougar I0CTalHU

GecrutatHo Ha KymyBauoT.

OBE3BEJ1YBAILE KBAJIMTET

Jlo6aByBadoT MOpa Ja BOCIIOCTaBH M OZPXKyBa eeKTHBHA mporpama 3a
o6e3benyBame kBaauTeT (Ha npumep, cormacHo 1SO 9000 u ci. mn
eKBHBaNeHTHO). Jlo6aByBayoT Mopa Ha Gapame Ha Kymysauor na My ru

TIOKaX€ COOABETHUTE MEPKHU.

KynyBayoTr mma mpaBo na ru BepudukyBa MepkuTe 3a 00e30enyBame
KBAJIMTET CO 3aKaXyBawke WIH Ja TH Bepmj)m(ynaaT TpEeTH JHLa

aHraxupanu o Jlo6aByBa4oT.

Jlo6aByBauoT ke ro usBectH KymyBadoT mpen Aa mpaBu KakBM OMIIO

U3MEHM Ha CYPOBHHHUTE, H3BOPOT Ha CYPOBHHHUTEC, METOAHWTE Ha
TIPOM3BOJCTBO, OIIpeMaTa 3a IPOU3BOACTBO WX JIOKALIMUTE BKIIY4YE€HHU BO
U3BPIIYBAamETO HA HapaykaTa 3a Ha0aBKa U MOpa 1a JA00HE COTIACHOCT
on Ky]’lyBalIOT JI€Ka TaKBUTC TIPOMEHH HE MPEANU3BUKYBaaT yrlm‘peGa Ha
CTOKM M/MJIM yCITyTH HecOOoaBeTHH 3a KyIyBadoT npen [ia HanpaBu KakBH
6mno u3menu. KymyBadoT Moxke Jia ja pacKMHEe Hapaukarta 3a HabaBka,

JIOKOJIKY ﬂ06aByBa‘l0T HE Ce corjiacu.

JloGaByBadoT Tpeba Ja OCHIYpH [eKa LelaTa OIpeMa W KOHTCJHEpH ce
HCYMCTCHH CO HajrolieMa TIpibka INpeJ KakBa OWIO H3MEHa Ha
npousBojuTe. JI06aByBauoT ¢ TOIKEH 1a paOOTH COTTTACHO CUTE BaKEUKU
3aKOHH, BKIY4yBajKM IO U HAjHOBOTO YIATCTBO 3a CIIPCYyBame Ha
KOHTaMMHanuja Bo [Ipon3BoCcTBO Ha MPOU3BOJH 3a 3AIUTHTA HA KYJITYpH,
WTO MOXE 1a ce Hajue Ha https://croplife.org/?s=guidelines u — 1o
CTEICH IITO ¢ 3aKOHCKH BO3MOXCH H KaJe IITO ¢ MPUMEHINBO — 1a My
ykaxxe Ha KyIyBa4oT Koj Apyr mpousBox OWI IIPETXOAHO PaKyBaH,
00paboTeH MM CKJIAJMpaH BO ompeMara W KoHTejHepute. IToHatamy,
Jlo6aByBadoT ¢ DOJDKEH BeAHAMI 1a ro u3BecTH KymyBadoT 3a KakoB OHI0
PH3MK OX KOHTAMUHALWja  WIH 6uno

KakKBO COMHEBAKBE 3a

KOHTaMMHAIHja.
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HAJIOMECT

OcCBeH aKo He ¢ TIOMHAKY JJOTOBOPEHO BO NMHCMEHa (popMa, HaJJOMECTOKOT
¢ uxcHa nena. PUKCHUTE LIEHH, HCTO TaKa, TH BKIyYyBaaT U TPOIIOLHUTE,
TPOLIOLHUTE 32 CHEPrHja, TPOLIOLHUTE 33 CYPOBHHH, TPOIIOLHTE 32 TPETH
CTpaHH, NATHUTE TPOLIOIM, KaKO H JIOIOJHHTEIHUTE TPOLIOIHM, KAKO 1
MaKyBambe U IUIaTeHa ncrnopaka. GUKCHATE HEHH, HCTO TaKa, BKITydyBaaT
HAJOMECT 3a CKHIM H HAUPTH (BKIY4yBajKH YUCTH LPTEKH HIN LPTEKH
CKJIAJIAPaHA HAa EJIEKTPOHCKH MEIHYMH, BKIy4yBajKil MONATOLM 32
ciukn). JloroBopute 3a QHKCHA LIEHa BajKaT U 33 MIPOLICHKUTE MOATOTBEHH
o Jlo6aByBayoT MpeJ CKIydyBameTo Ha JIOroBOpoT, OCBEH aKO TaKBUTE
MPOLICHKH HE Ce EKCIUTMIMTHO HWJCHTUHKYBAaHH KaKO HEOOBP3yBauKH.
Cure 3roeMeHH TPOIIOLM IOTPEOHM 3a M3BPIIyBame HAa yciyrara ke

Ounat Ha ToBap Ha J[06aByBa4oT.

Jlokonky He ¢ onpeieHa (GHKCHA IieHA, IIaTHHTE TPOLIOIHM Cce
HAJIOMECTYBaaT caMO BP3 OCHOBA HA MPETXOJHA MMCMEHA COTJIACHOCT Of
Kynysauor cnopen ycinoBure Ha KymyBawoT 3a HafOMecTyBame Ha

TNATHUTE TPOILIOLH.

Jlokonky nenute Ha J[006aByBayoT ce HaMalaT MM YCIOBUTE Ha
Jlo6aByBauoT ce MogoOpaT BO MEPUOOT MoMely Hapaykarta 3a HabaBKaTa
M UCIIOPAaKaTa, IEHUTE M yCIIOBUTE KOW Ba)KaT Ha JATYMOT Ha MCIIOpaKa
BakaT u 3a KymyBauor. I'openaBeneHata onpenda COOIBETHO ce
NPUMEHYBA 33 MOEAHHEYHO OZOOPEHH YCIYTH, TPOLIOLH H PACXOAH O

TPETH CTPaHHU.

YCJIOBH 3A IUIAKAE

daxTypuTe MOpa Ja TO COApXkaT OpojoT Ha HapaykaTta 3a HabaBKa
HaBeJICH BO Hapaykata 3a Ha0aBKa M JICTaJHO Ja TH OIMIIyBaaT
KOMITOHEHTUTE Ha yCIyraTa WiIn cTokaTa. Mcro Taka, GpakTypure Mopa aa
COOJIBEICTBYBAAT CO ja3MKOT, PEJOCIEOT Ha (paKTypHPAHHTE CTABKH M
IICHUTE HABEICHMW BO Hapaukara 3a HabaBka. CHTE JIOMOIHUTECIHU WIN
HAMAJICHH YCIyTM WINM CTOKM MOpa Ja OMAaT HaBEISHH OIJEIHO BO

(axrypara.

DakTypuTe KO HE CC¢ ICHOMHMHHpPAHH BO JIOKaJHA BalyTa Mopa 1a ja

NpHKaXyBaaT — CTallkaTa Ha  KOHBEp3Hja  TNOMely  CTpaHCKaTa

BaJ'IyTa/J'IOKaJ'IHaTa BaJTyTa WU U3HOCOT Ha HHB BO JIOKaJIHa BajlyTa.

JIoKOIIKY BO KOHKPETHHOT CITy4aj CTPaHUTE Ce JOrOBOPAT MMUCMEHO JIeKa,
u nokpaj oapenbure ox [en 17.1, KymyBador ke ru HagoMecTd
JIOTIOJHUTETHATE TPOLIOLH, TPOLIOLUTE 32 YCIyTW OX TPETH CTPAHH H
JIPYTU TPOLIOIH, OBHE TPOILIOLH MOpa Jia Ouiar HaBeJeHH BO (akTypaTa,
KOJIMYHHA,

NOACIECHN 110 CTaBKH, €OUHALIA W BKYIIHU LEHU H

JAOKYMEHTHPAHHU CO KOIINU O COOABETHUTE fbaKTypI/I WA CMETKH.

PoxoBute 3a miakame IOYHYBaaT Jia TeyaT OJ YTBPAEH IaTyM, HaKo He
MOpPaHO Of NMPHEMOT Ha CTOKHTE MJIM HUBHOTO NpH(pakame, U BO HHKOj
Cllydaj Tpej NpHeMOT Ha (akTypaTa M — JOKOJIKY € HPEABHACHO — J0
HPEHOCOT Ha cepTH(HKATHTEe 3a aHAIW3a /WM JOKyMEHTalWjaTa 3a
MIPOHU3BOJICTBO.

[Inakamara mocmeBaaT Bo pok ox 30 (Tpuecer) AeHa MO MPUEMOT Ha
(akrypaTta, ocBeH ako oxpebara Bo Jlen 18.4 pesyntupa co oA0LHEKEH
[IaTyM Ha ILUIaKambe.

CTP&HI/[TC MOXKE€ [a oTcTamaT O YCIOBHUTE 3a IJIaKambe KaKo IITO €
HapesileHO BO Jlen 18.5 j10koiKy Toa € EKCIUIMIIMTHO JIOTOBOPEHO, Ha

TIPUMEP BO MOJIETO 3a TEKCT HA Hapa4yKaTa 3a HabaBka.

Inakamero Ha KymyBauoT cmee ma gounu camo ako KymyBador no6un
M3PEYHO Mpeylpe/yBambe M0 JaTyMOT Ha JOCHEBamkE Ha IUIAKambeTo
uw/unn O6un oapeneH (GUKCeH POk 3a miakame. [laymanHata kamaTHa
CTalKa IITO Ce MPUMEHyBa BO CIIydaj Ha 3aI0LHETO [UTaKarbe H3HecyBa 9
MPOLICHTHH TIOCHH HaJl OCHOBHATA KaMaTHa CTaIka, OCBeH ako KymyBador
MOKaXe [eKa BHCTHHCKATa MaTephjalHa IITeTa INTO ja IMPETPIel

Jlo6aByBadoT e momaia.

Bo cnydaj ma gedextHnm wmcnopakw, Kymysawor wnma mpaBo

MPONOPIIMOHATHO 14 IO OI0XKH TUIAKAETO O PABUITHO H3BPLIYBAIbE.
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[InakameTo He mnpeTcTaByBa HUKAKBO mpudakame HA YCIOBHUTE,
oJpenduTe niK renuTe. JIaTyMoT Ha Iuiakame HeMa epeKT Bp3 MOYeTOKOT
Ha TapaHTHUTE MEPUOJM M HE INPETCTaByBa HUTY HEOIPAaHHUYEHO
npudakame Ha HcrOpayaHata HUTY

CTaBKa OTKa)XyBame on

MOTCHIMjJTHATE Gaparba 3a TapaHImja.

OcBeH ako0 HE € MOHMHAKY IPONMHIIAHO, (AaKTypHUTe H3TOTBEHH 3a
coonBeTHHoT KymyBau Mmopa ja Oupgar ucnpaTteHH IO HOLITa 10

KOMIIaHHjaTa-HapaJyaTes.

3AJIP’)KYBAILE HA COIICTBEHOCTA

ComncTBeHOCTa HAa CTOKUTE MOpa Ja My ce npeHece Ha KymyBauor Ge3
OrpaHHYyBama U 6e3 orye]] Ha IIakambeTo Ha IIeHaTa.

JlokonKy, cropej YyCIOBHTE HAa IOEAMHEYEH JOrOBOpP, MPOAABauOT
HOHY /I [1a ja HPEHece CONCTBEHOCTA yCIOBEHA CO IUTAKarbe Ha KyIOBHATA
IieHa, pe3epBalHjaTa Ha CONCTBeHocTa 0 Jl06aByBAauoT HMCTEKyBa He
HOJOLHA OJ IUIAaKarbeTo Ha Ky[OBHATA L[CHA 3a HCIOpAaYaHATa CTOKA.
KymnyBa4oT, HcTO Taka, OCTaHyBa OBJIACTEH, AypH U MpPEJ IUIAKAmbeTo Ha
KyIOoBHaTa II€Ha, a I'M IperpojiaBa CTOKUTE CIIOpen BOOOHWYACHHOT TEK
Ha JICJIOBHOTO paboTeme, BKIydyBajKM M aBAaHCHO Ha3HAuyBame Ha
noGapyBare IITO MPOU3IEryBa O MpPEHpofax0ara; alTepHATHBHO Ce
NPUMEHYBA €HOCTABHO 3aJIPXKyBame Ha COIICTBEHOCTA IITO ja ondaka n
npenpofax6ara. Meryroa, cute apyru (GopMu Ha 3aApXKyBame Ha
COINCTBEHOCTAa C€ MCKIydeHH. ['opeHaBereHata onpenbda 0cobeHO ce
NPUMEHYBA 3a NPOIIMPEHO H TIPOCIIENCHO 3aPXKyBare HA CONICTBEHOCTA
M 3a/1p>KyBambe€ Ha COINCTBEHOCT NPOIIMPEHA 3a Ja BKIY4H M IOBTOPHA
obpaboTka.

JABAIBE/ITPEHOC HA TTPABA

CrpaHure ce corigacyBaaT jAeka CHTE IIpaBa 3a JOTOBOPHHTE PabOTH,
JIU3ajHH, BKIy4yBajKu, HO HE OrpaHHMYyBajKd Ce Ha CIUKHU U Trpaduk,
¢dororpadun, coprBep, 30MPKM TOATONM W/MWIM JPYrH pabOTHH
pesyaratu cosmaaeHu ox JloGaByBauor moeaumneuHo 3a KymyBador,
BKJIy4YyBajK{ T'Yl ¥ IPUIPYKHUTE HALPTH, JOKYMEHTAIMja U HHDOPMALIUK
(BO TOHATAMOIIHHOT TEKCT ,Pesynratu ox paborara®), H0 CTENeH
IPUMCHIMB CO 3aKOH, CE¢ CKCKIy3HBHA COICTBEHOCT Ha KymyBadoT.
IMonatamy, cTpaHHTE ce cornacyBaat aeka KymyBadoT numa mpaBo jga r'u
KOPHCTH, CKCILI0AaTHPa, J01aBa, MCHyBa U Ha IPYyT HauMH T 06paboTyBa
oue Pesynratu on pabGorata (BKIyYMTENHO M 3a IENH HAABOP OJ
JenoBHUTe Heny Ha KymyBadoT u meira MmTO ce CIeAu CO KOHKPETHATa
Hapayka) Ha KOj OMJI0 MOKCH HA4MH U HA JIPYT HA4MH 32 Jia TH 00paboTH
U J1a TY IIOBP3¢ MJIM KOMOMHHpA CO APYrd pabOTH MM IPEAMETH H Ja T
HpeHece BO M3MEHeTa MM HensMeHeTa hopMa Ha 3pyKeHH KOMIIAHUH U

JIPYTH TPETH JIMIIA.

Jlo6aByBa4oT, CO CKIIydyBame Ha 0BOj JloroBop, 10/eiyBa eKCKIly3UBHH,
HEOTIOBUK/INBH IIpaBa Ha KOpHCTeHme Ha Pesymrature ox pabortara
CTIOMEHATH TIOrOpe, a KOU ce co3jazieHn o JIo6aByBauoT U 3alITHTCHI
€O 3aKOHOT 32 aBTOPCKH [IPaBa, KAKO M Ha CUTE PEBU3UU W/UIIM H3MEHH Ha
opue Pesyntatm ox pabGorata 6e3 BpeMeHCKH, reorpad)cku WU
COP)KMHCKHM OTPaHHYYBamba, KOM IpaBa Ha KOPHCTEEHE MOXE jJa ce
HpeHecaT W/WIM [a ce MOMUIMLICHIMPAAT LEIOCHO min aeaymHo. Oa
JofellyBalbe [paBa TM BKIydyBa CHTC IpaBa Ha eKCIUIOATallMja H
KOPHUCTEHE, BKIy4dyBajkn, HO HE OIPaHHUYBajKl Ce Ha IPABOTO Ha
penpoaykumja,
[PUKAXKYBae, CeMHUTYBalbe, HPUKAKYBAMe, W3HAJMYBambe, JIM3UHI U

HUpere, M3110K0a, Ipe3eHTalnja, H3BPLUIYBAkE H
IpaBa Ha Gaszara Ha rnoaarony, mnpaBa 3a KMHO U BHI[COHpe?;CHTaHl/lja
(BKILy4yBajKu ' CUTE CHCTEMH 3a ayJMOBU3YEJHO CKJIaJUpaie), IpaBa
Ha TProBCka pa3MeHa, Kako U [paBa 3a pPEHPOAYKIHja IpPEKy

WHTEPAKTUBHU W HEUHTCPAKTUBHHU BHUJACO WIH ayAUOMEIUYMH,
penpoaykuuja Ha 6e3KMYHM IPEHOCH U jaBeH NPUCTAIl, AUTUTAIU3ALHN]a,
OHJIAjH JIOCTAIHOCT, MPEHOC M PENPOAYKIMja, IPpyra jaBHa PENpoayKIuja
" npucrar. HUcro TakKa, BKJIYYE€HO € TIIpaBOTO [a C€ H3MCHYBaaT H
obpaboryBaar Pesyntature on paborara (0coOeHO 1a ce mpeBenaT Ha
JIPYTU jasuIM M Ja Ce CUHXPOHM3MPAAT) M Ja Ce KOMOMHHMpAaT WM
MOBP3yBaaT €O JPYyrH pabOTHM Jejia WIH CTaBKU. [ OpeHaBeIEHOTO

JI0/leTyBambe IpaBa M BKJIydyBa CHMTE IO3HATH THIIOBHM Ha ynorpeba,
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BKIYYHTEIHO, HO HE OTPAaHMYCHO HAa ymoTpeda, aluIMKamuja W/Win
eKCILIOATaIMja 3a PeKIaMHU 1ieau (Bo (opMma Ha HOCTepH, Opomryp,
[OKaHHM, MHCMA, PENpPOAYKUNH HA MHTPAHCT H/WIM HHTEPHET, HAa BeO-
JIOKAaIWM, BO AIUIMKALUN U OX CUTE APYIH IUTHTATHA MEIHYMH), BO
KOHTEKCT Ha KHHIH, COOIIITCHH]a 3a NeYaT H/WIM APYTH NHUIIAHU Jena,
BO KOHTCKCT Ha TEICBH3HCKH (DIIMOBH, BHAca HAa KOMIIAHHjaTa,
¢dororpaduu w/unm apyru CHHUMKH, BO cuTe AurutaiaHu dopmu (Bo
KOHTEKCT Ha MYNTHMEJHjaJIH IIPOM3BOAM, HA BEO-JIOKALMH, BO
aIUIMKALUY, JOCTAIIHOCT HA WHTPAHET W/WIM HHTEPHET) W/MIM BO
YMETHHYKM W/WIH Tpapuuke CIUKH (BKIY4yBajKM JIOroa) KOH TI'H
NpUKaXyBaaT WIM  MHTerpupaar  Pesynratute ox  paGoraTta.
T'opeHaBeICHOTO NOACTyBabe MpaBa Ha KOPHCTEHe HAa Pesynratute of
paboTara JOMOJIHUTEIHO TH BKIydyBa [IpaBaTa 3a HEMO3HATU THIIOBU Ha

ynorpeba, Kako 1 KOPHCTEHETO Bo 06paboTeHa hopma.

IlO](OJ'IKy JAOrOBOpHUTE 3a AaBTOPCKH IIpaBa oOJ TPETH CTpaHU IO
J103BOJTyBaat Toa, Jlo6aByBayoT MCTO Taka My 'l fojenyBa Ha KynyBador
aBTOpCcKMTE npaBa Ha Pesynrtature o paboTaTta Kako TaKBH.
Jlo6aByBauoT My ru oaenysa Ha KymyBadoT cute JOMOIHUTEIHH IIpaBa
Ha MHTEJICKTyajlHa COIICTBEHOCT 3a PCSyJ’ITaTI/ITC on paGOTaTa, Kako u
npaBarta Ha QHIM.

Bo oaHoc Ha moroBopHHOT codTBep cosmageH ox JloGaByBador
noequHeyHo 3a KymyBauoT w/mnu ajmantaiuu Ha cO(TBEPOT W/HIH
JIeII0BH 01 cOTBEpOT (BKIydyBajkn MAaTeHTHOMIHN Ga3K Ha MOAATOLH,
CTPYKTYpH HA MOJATOLH WM 0asd Ha MOJATOLM M 30MPKH MOJATOLH,

BaXKaT U IpaBujiaTa U yCIOBUTE HABEACHHU TIO0ITY:

Jlokosky Pesynrature ox paborara ce HHIMBHIYaJIHO KpeupaH copTBep
WM aJanTaluy Ha cTaHaapieH codrteep, Ha KymyBador ke My Oumat
JIOZIeTIeHN  €KCKJIy3MBHH TIpaBa Bp3 CIIOMEHATHOT CO(TBEp MWIH
ajantanui. Bo cipoTHBHO, IpaBaTa ke ce JI0/eyBaaT Ha HeeKCKITy3HBHA
OCHOBA.

Ha KymyBauoT JOMONHUTETHO My Ce JOJeNyBaaT IpaBaTa BO OJHOC HA
JIOTOBOPHHOT CO(TBEp WIIH ICJOBU 07 COPTBEPOT MOSTUMHETHO, HO M KOTa
THE ce BKIY4YEHH BO Apyr codTBep w/miam cohTBEpCKU IEIOBH, a 10 TOj
CTEHEH M 3aCAHHYKH, OCOOCHO MPAaBOTO Ha EKCIUIOATAlWja, 3aKyll,
W3HAJMyBame, PENMpPOAYKIHMja, PEKOHQHTypamdja ¥ H3MCHA, IPEKy
6e3KMYeH WM KUYCH TPEHOC BO HENOCT WIM AENYMHO, 1a TH HAIpaBU
JIOCTAIHH 3a TIpe3eMarbe O] jaBHOCTa OECIUIaTHO WM 32 pasrielyBame U
jaBHO 1a M3BecTyBa 3a yciyrarta. OBa IpaBo SKCIUTHIMTHO BKIIyYyBa M
JIOKYMEHTalllja, MaTepHjain 3a oOyKa WM NPUBPEMEHH PEe3yITaTH Of
0BOj coTBep.

KymyBayoT uMa TpaBo Ja JOACIM MpaBa Ha KOPHCTCHE Ha COPTBEPOT
mTo e KyneH oz KymyBayor Bp3 ocHoBa Ha oBue IIpaBmia u ycioBu 3a
HabaBKa BO Cllydaj Ha peCTPyKTyupame, hopMupame HOBH CyOjeKkTH 3a
IeNIM Ha HCTPaxyBame M Pa3Boj (0COOEHO BO OJHOC Ha 3aeJHHYKH
BJIOXKYBama (OpMUPaHH BO OBOj KOHTEKCT), Mpojaxk6a Ha KOMIIAaHUH MIIH
ayrcopcunr Ha MT-mpouecu Bo LielMHAa MM BO IEJIOBU HA IOBP3aHU
KOMITaHHH BO CMHCJIa Ha wieH 491 o1 3aKOHOT 3a 00JIMTrallMOHNTE OJJTHOCH
Ha PenyGmuka CeBepHa MakenoHuja M Ha TpeTu crpaHu (0ocobeHO
JlaBaTeNy Ha yciIyru BO Bpcka co oBoj UT-ayrcopeunr). [lonenyBamero
BO OBOj CTEIIEH MOJKe 1a OHIe caMo JeIyMHO U BO KOHTEKCT Ha OICEroT
Ha JIMLEHLATa Ke BKJIy4yBa OJOOpEHHE 3a KOPUCTEHE BO KOPHCT Ha

Kymnysauot.

Jlo6aByBadoT, UCTO TaKa, T'M JOJeIyBa CHTE NPaBa Ha M OJ] IIPOHA)IOLH
(BKIIydyBajKu TM @paBaTa Ha MATEHTH W KOPHCHUYKH MOJEIH),
KapaKTepUCTHYHM 3HALM, TPrOBCKH MApKHU, TPrOBCKM HA3UBHU U IPaBa Ha
nm3ajE on Pesynrarnre ox paGorara cosmagenu 3a Kymysawor, Ha
KynyBayot Bo nenoct u mupym cetoT. OBa [0Jie1yBambe NOHATaMy T'H
ondaka cuTe amIMKaLKM M MHTEPECH 3a OBHE mpapa. JlojemyBamero e
HE3aBHCHO OJ] TOA JIalM IIpaBaTa, AIUIMKAIMNTE M HHTEPECHTE Ce
PETHCTPUPAHH WIM HEPErHcTpupaHu. JJOKOJKYy He MOXe [a ce JoAelnaT
HUKAKBH II0CTOCUKH 3aIITUTHH MM HACHTH(QUKALMCKH 3HALH, TPTOBCKU
MapKH, TProBCKH Ha3MBH WJIM TpaBa Ha aAu3ajH, ce npumenysa Jlen 20.1

KaKoO IITO € COOJABETHO.

Jloxonky JloGaByBauoT co3mane codTBep M MM aJanTanMM  Ha
craHmapiaeH codTeep 1o Hapauka oxn KymyBadyoT, W3BOPHHOT H

00jeKTHHOT KOJI CO3/1aJIeH BO KOHTEKCT Ha U3BPIIYBAmbETO HA HApauKaTa
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ke My ce mojenar Ha KymyBadoT ceondaTHO U BO cOOABETHa (opma.
Jlokonky mnpenMeroT Ha JloroBopoT € 100aByBame Ha CTaHIApICH
copTBep U JOKONIKY J|06aByBa4dOT He I'M MpEeHece HErOBUOT M3BOPEH U
objekren kox Ha Kymysauor, JJo6aByBauoT Mopa, nokonky Kymysauor
caKa, Jia To JIeTIOHUpPa W3BOPHHOT KOJ Kaj COOJIBETHA TPETa CTPaHa, T.€.
0COOCHO 3aJI0KEH MOCPEIHUK, 0] CTAaHAAPAHH MA3apHH YCIOBH U BO

kopucT Ha KymyBayoT.

TTokpaj eKCKIy3UBHOTO TPaBO Ha HHTEIEKTyallHA COICTBEHOCT,
KymyBa4oT, HCTO Taka, DOOMBA EKCKIy3HBHA COIICTBEHOCT BP3 CHTE
(U3MYKY IPEMETH U TTOJATOYHU MEIHYMH CO3/1a[CHHU WU IPEHECCHH BO
KOHTEKCT Ha oBOj JloroBop oj crpaHa Ha J[00aByBa4oT MM IO
MHCTpYKUMH Ha Jl06aByBadoT 3a M3BpIIYBae Ha Hapaykara 3a HabaBka
(Ha mpuMep, BKIy4yBajKu HO HE OrpaHHMYYBajKU C€ Ha CKMIM, HALPTH,
JIOKYMEHTH, KaJlalli, MOJEIH, allaTki, GHIMoBH, GoTorpaduu, ciajrosu,
¢unmoBu ox doroanapatd, GUIMCKM CHUMKH, BHACOIEHTH, MACTEPH,
YCB-cTHKOBH, MEMOPHUCKM KapTUUYKH, PEKJIAMEH Marepujaj, HOCTepH,
3HAIlM, CTHKETH, MaTepujajii 3a MaKyBambe HTH.). [ opeHaBeieHaTa
ozpenba ce IPUMEHYBa IypH M aKO HEKOM WM CUTE HABEICHH HPEIMETH
OCTaHyBaaT BO CONCTBEHOCT Ha Jlo6aByBauoT. OBHE HpeaMeTH Mopa Ja
6upar noctaBenu 10 KymyBadot, Ha HeroBo 6apame.

Co makame Ha IPEeBUACHUOT HAZIOMECTOK, U YCIyTHTE LITO JOTOBOPHO
ru noioku Jlo6aByBauoT M rOpeHaBEJCHUTE MPEHOCH Ha IpaBaTa Ke ce

CMeETaar 3a UEJI0CHO HAJIOMECTCHU.

NPABA U INIPENNUITYBAIE HA TPETH JIMLIA

3a marepujanu co cnukM, JlobaByBayoT Mopa oiHampen jAa ja pobue
HOTpe6HﬁTa J03BOJIa OX JiMIaTa INpUKa)XaHW Ha CJIMKaTa W 3a HCjSI/IHO

00jaByBame U 3a KOPUCTEHE KAaKo IITO € HaBeeHo Bo Jemot 20.2.

JIOKOJIKy ce aHraxmpaaT TpeTH JiMna kako ¢ororpadu, umycrpartopu,
MOJIe/IN, TOBOPHHIM, INejayd UTH., J0OaByBa4oT ke My OBO3MOXH Ha
KynyBayoT na ro orpaHu4u OICEroT Ha yciyrata mnpen Ja Ouiar
aHT@XHUPaHU, BO OJHOC HA OJPEIyBambeTO Ha HAJOMECTOLHU H 3aKOHCKU

3allITUTHU MEPKH.

Jlo6GaByBadoT MOpa [a OCHTYpPH JeKa CHTE CO31aBadyd MM HOMOIIHH
HOCHTEJIM Ha aBTOPCKM IPaBa KOM CE BKIY4YCHH BO HPOM3BOJCTBOTO Ha
YCIIyruTe ¥ NpeAMEeTHTe ITo Tpeba 1a ce 00e30eaaT BO paMKHTE Ha OBOj
JloroBop Bp3 OCHOBA Ha JJOTOBOP CKJIy4EeH CO HEro, WM YHHUIITO YCIYTH
WM Jiefia TH KOPHUCTeN, T00MBAaT COOABETEH JEN O] IPUXOIUTE O] HEro
BO cMmucina Ha wieH 17, 18 u 19 ox 3akoHOT 3a aBTOpCcKH npaBa Ha CeBepHa

MakeznoHuja.

Jloxonky JloGaByBadoT € (KO-) aBTOp BO OJHOC Ha CUTE YHOTpeOM Ha
nenoto Ha KymyBador, Jlo6aByBadoT ce OTKaKyBa OJf OapameTo 3a
MpenuilyBambe U ke 0apa O TPeTUTe CTPAaHM BKIYYEHH OJf HEro BO
HM3BPIIYBAKHETO HA HETOBUTE YCIYI'Y UCTO TaKa J1a C€ OTKa)XaT O/l HUBHUTE
npaBa 3a npenuirysame. KymyBadoT ke o/uTydyBa 3a MPEHUITYBambEeTO Ha
Jlo6aByBauoT W/WiaK Koj 610 (KO-) aBTOp 10 MME, Kako H 3a Koj Ouio

JIM3ajH Ha HABEJCHOTO.

Jlo6aByBa4oT MpEKy COOABETHH JOTOBOPH K€ OCUTYpH (0COOEHO CO cuTe
BpabOTEHH MIIM MOANW3BELYBaYN aHIAKHUPAHHU O/ HET0) JIeKa JJOrOBOPHOTO
KopucTeme Ha Pesyirarure o padoTara U IpyruTe MpeAMETH OJf Hea He
MOXe Ja OuaarT HeraTHBHO 3aCerHAaTH Of KakBU OMJIO (KO-) aBTOPCKH
npaBa WK APYrd [paBa Ha HHTEJEKTyaJlHa CONCTBEHOCT U JeKa Ha TOj
Kymnysau my ce noaeinysaar npapata onuiuanu o Jesnosure 20.1 10 20.7.
Jlo6aByBauoT MOpa, JOKOJKY € MOTpeOHO, Ja TH CTEKHE IOTpeOHUTE
npaBa u/wiM JuneHuu. JlobaByBadyoT I'M IUIaka CUTE HAJOMECTOLHM 3a

JIMLICHIIA.

NPEKPIIYBAIbA HA UHTEJIEKTYAJIHA COIICTBEHOCT

Jlo6aByBauot ke ro uzzeme KynyBauor oj cure nobapysama 0]l TPETH
cTpaHM, npeaMer Ha oapeabure ox Jlen 22.2, mTo ce HanpaBeHH Bp3
OCHOBAa Ha TpeKpllyBame Ha mpaBata Ha MC Ha Tpera cTpaHa o
Pesynratute ox paboTaTa W/WIIK IIPEAMETH IITO CE MCIOPadyBaaT Kora ce

KOPHCTAT, Kako ITO € mpeasujaeHo co Jloroopor. OBaa oOBpcka 3a
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W33€Marbe T BKIIyYyBa CUTE TPOLIOLX HA KyHyBa‘[OT OJ1 111 BO BpCKa CO
106apyBambEeTo OJ1 TPETa CTPaHa.

Jlo6aByBauoT Hema 1a OHIE OArOBOPEH 3a YCIYTHTE WITO T'M HYAU
Kynysauot. KymyBauor ke ro uszseme J[o6aByBa4dor o1 modapysama 01
Tpera CTpaHa JIOKOJKY, M JIO CTEICH JI0 KOj, COOJBETHOTO MoOapyBame
Oujie MOJHECEHO BP3 OCHOBAa Ha Toa WTO J[00aBYBayoT MOCTANMII IO
uspeuna xenba Ha Kymysauor, nako J[00aByBa40T MHCMEHO TO U3BECTHII
KymyBayoT 3a HEroBHTE NPHIOBOPH BO OJHOC Ha MpU]ATIHBOCTa Ha
J1€jCTBOTO.

KOPIIOPATUBEH JU3AJH

Jl06aByBadOT COOJIBETHO K& 'O KOPHCTH TEKOBHUOT KOPIIOPATHBEH JIM3ajH
Ha KymyBadot, 0c00€HO BO CO31aBambeToO HA YCIIyTH 3a KOMYHHKALMjA U
OJHOCH CO jaBHOCTA (Ha mpUMep, peKIaMeH MaTepuja, 3HauH, Gpuimosn,
TEJIEBU3MCKU HIIM PAJIMO CIOTOBH, NAKyBame HAa IIPOM3BOMM, IEIOBHH
[HCMa, AeIOBHH M3BELITAH WIN CIMYHE MaTepujaiy, O3 Ories Janu 3a
BHATpelHa ynorpeda Ha KymmyBadoT uiin 3a HaABOPEIIHN Le/IH HACOYCHH
KOH TpeTH ctpanH). Bo oBoj mornex, Kymysauor mopa na ro npenece
KOPIIOPATUBHUOT An3ajH Ha JI06aByBadoT BO CooABETeH (opMar min aa

MY OBO3MOXKH IIPUCTAIL.

YCOI'JTACEHOCT CO BAPAILATA HA 3AKOHHUTE 3A ®EP
TPITOBUJA BO PEKJAMHUPAIETO M VYCIYIHTE 3A
OJHOCH CO JABHOCTA

JloGaByBadoT ke G1Jie OJIrOBOPEH 3a MEPKHTE 38 PEKIAMHPAhe U OJJHOCH
€O jaBHOCTA IITO I'Ml HPEUIOKYBA 1a OMIAT yCOrTIaCeHN CO OApeadHTe Ha
3aKOHMTE 3a (hep TProBHja MITO BaXkaT 3a OBHE Mepku. Jlo6aByBadoT Ke TH
CHOCH cHUTe Tpornouu Ha KymyBadoT Kako pe3yiaTaT M HEYCIeXOT O
crpaHa Ha Jl00aByBadoT MNPAaBWIHO Ja ja HCINTa WIM MOTBPIAX
npudaTIMBOCTa Ha MPEUIOKEHATA MEPKA 32 OXHOCH CO jABHOCTA CIIOPE]
3aKOHHTE 32 (hep Tprosuja.

Jlo6aByBadoT Hema Jja Guae OArOBOPEH 3a TOYHOCTA Ha O0jEKTHBHUTE
W3jaBM JafeHM 3a NpoM3BoAMTe M ycayrute Ha KymyBador Bo
HpeJUI0XKEHaTa MepKa 3a OJTHOCH CO jaBHOCTA JIOKOJIKY M JI0 CTETICH JIO KOj

KymyBa4ot ja ogoOpui oBaa coap:xiHa 3a 00jaByBame.

JOBEPJIMBOCT

Jlo6aByBadoT cMee Jia ' KOPUCTH cHTe MHQOPMAIMK TOOMEHH YCHO HITH
nucMeHo o KymyBadot camo 3a renute HaBegeHH BO 0Boj Jlorosop, aa
TM 4yBa KAaKO JOBEPIMBH M Ja HE I'M OTKPHBA Ha TPETH CTpaHu Oe3
NpeTxoJHa nHMcMeHa  cornacHoct  on  Kymymayor.  Ilonaramy,
Jlo6aByBa4oT cmee Aa rm HampaBd HHGOPMAIMHUTE JOCTAIHH CaMO Ha
OHHe BpabOTEeHH U MOU3BEyBayH, TOKOJIKY TH UMa, KOU e 00BP3aHHU CO
JIOTOBOP 3a JIOBEPJIMBOCT CKBUBAJICHTCH HA OHOj HaBeJeH Bo Jlen 25 u o
Kou ce Oapa ga ru umaar uHGOpPMALHUUTE 3a aa ro u3Bpiar JoroBopor
nomery JlobaByBauor u KymyBawor. Ha Gapawme Ha Kymysador,
JloGaByBadoT Mopa IIMCMEHO Ja My To norBpau Ha Kymyauor

CKJIy4yBaHeTO Ha COOZIBETHHTE JIOTOBOPH.

BapameTo 3a 10BepIMBOCT HaBeJeHO morope ro omdaka u GapameTo 3a
IOHy/Ia U Hapauka 3a HabaBKa, KaKo M Ha paboTarta M3BpIICHA BO OBOj

TorieI.
I'openaBeienuTe 0OBPCKHU HE ce OAHECYBaaT Ha MH(GOPMALUK KOK

BO BpPEMETO Ha HEroBOTO OTKpPHUBAmE Beke My Owie TO3HATH Ha
Jlo6aByBador Ge3 HukakBa oOBpcka koH KymyBadoT 1a ru dyBa Kako
JIOBEPJIMBU, WA

My oue OTKPHEHH Ha I[O6aByBal{0T Ol TPETH CTPAHHU KOW TH NMPUMHIIE U
npenpatuie oBue nHdopmanuu 6e3 aa npekpuiaT kaksa 6110 00BpCeKa 3a
JIOBEPJIMBOCT, WK

BO BPEMETO Ha HUBHOTO 00ENO/IeHYBame 0/ cTpaHa Ha KymyBadoT Beke
Ouie BO jaBEH JOMEH, WIIH

BJIEIVIE BO jaBHUOT JIOMeH Oe3 BuHa Ha Jlo6aByBayoT.

26.

26.1

27.

27.1

27.6

Ceeepna Maxkeoonuja

Huty nak ke ce mnpumeHyBa oOBpckaTa 3a JIOBEPIMBOCT JOKOJKY
00eNoIeHyBamkeT0 Ha HMH(MOPMALMUTE 1O Cy[ WIM BIaJAH OpraH e
noTpeOHO co Hapeaba Ha CyOT WIH APYT BIAJHH OPTaH 3a U3BPILYBamke
Ha HapenOata. JIoKoIKy € JJ03BOJICHO BO CrenU(UUHHUTE OKOIHOCTH,
Jlo6aByBadoT BeHAI Ke ro n3pect KymyBador npes nHdopMarmnTe 1a

OuaaT NPOCIICACHU 0 CYJ WM BIaAUH OpraH.

OOBpckata 3a  JIOBEPJIMBOCT HAaBEJECHA IOrope OICTOjyBa IO
3aBpITYBAKHETO HA HApadyKaTa, OCBEH aKO MOCIE0BATENHO HE Ce CIydYn

HEKOj O] TOPEHABEICHUTE HCKITYYOLH.

3AIUTUTA HA IOJATOLUUTE

Cekoja cTpaHa MOpa BO CEKOE BpeMe Ja Ce NpPHIP)KyBa KOH CBOHTE
COOABETHH OﬁBpCKI/I Crope/1 BaXKEYKUTE 3aKOHU U IIPOTIMCH 3a 3allITUTa Ha
nojaTouute (BKIydyBajku, HO HE OrpaHM4YyBajku ce Ha PerynaruBarta
(EY) 2016/679 Ommra peryiaTnBa 3a 3alITHTa Ha MOAATOLH, OJHOCHO
,.GDPR®).

Wudpopmanuure ox wi. 13 ma GDPR 3a toa kako KymyBawor ru
00paboTyBa TMYHATE MOJATOLH HAa (PU3MUKUTE JIMIA BO KOHTEKCT Ha OBOj
JloroBop Moke nga ce HajaaT Ha cleaHara  BeO-Jiokaumja:
https://www.bayer.com/en/corporate-compliance/data-privacy-

information-for-specific-processing-activities.

OArOBOPHOCT 3A JE®EKTHU U IPYTI'M TAPAHIIUU

Jlo6aByBauoT rapaHTUpa JeKa CTOKUTE M/WJIM YCIyTHTE IITO CE JOJIKAT
HEMaaT HHUKaKBH Hed)eKTl/I ITO HETATHBHO OW BJ'II/ljaCJ'IC Ha HHBHaTa
BPEIHOCT WIIM COOJBETHOCT 3a ynortpeba, AeKa I'M MMaaT JOrOBOPHO
NpeBUACHUTEe WM OapaHuTe KBAJIMTETH M JIeKa C€ COOABETHH 3a
ynorpebara HaBegeHa Bo JloroBopoT. J106aByBayoT JOMOJHHUTETHO
rapaHTHpa JeKa CTOKUTE WM YCIYTHTe LITO ce JO0JKaT OJroBapaaT Ha
onmro npudareHuTe NpaBuia Ha OpaHmiaTra, HajHOBUTE Oapama Ha
BJIQIVHUTE OpraHH, COOABETHUTE NPHUMCHINBUA 6C3GCﬂHOCHI/I 63.])&]-]:& u

OapamaTa 3a 3alITHTa NpH paboTa U CIIpeyyBambe HECPEKH.

OpnrosopHocTa Ha Jl06aByBauOT MCTO Taka ce OJHECYBa M Ha JIEJIOBUTE
TIPOU3BEICHU i/ HCIIOpa4YaHu OJ MOAMW3BENYBaYuM W YCIYTHUTE

M3BPILECHH O MOJIU3BE/lyBayuH.

KymyBadgoT Mopa Jja I'l IIpHjaBH HEJOCTATOLMTE HA JOTOBOPHATA CTOKA
no JlobGaByBawoT BeAHAUI INTOM Ke OWAar HICHTH()UKYBaHH BO
BOOOMYACHHOT TEK HA JICJIOBHOTO padotemwe. [lepuonor 3a u3BecTyBame
3a HEIOCTaTOLM CE OINpejeiyBa BpP3 OCHOBA HA WHIMBHIYaHHTE
OKOJHOCTH. 3a BHIJIMBM M OYHIIEAHNM HEJOCTATOLHM, HEPHOMOT 3a
M3BECTYBabE U3HECYBa OCyM (8) JieHa 01 ICHOT Ha NPHEMOT Ha CTOKaTa
WM ycryraTa. 3a CKPHEHM HEIOCTAaTOLHM, POKOT 3a MPUTOBOP € BEIHAII
M0 OTKPUBAKETO HAa HEJOCTATOKOT, HO HAjAOLHA BO POK of IIecT (6)

MeCeIH Of1 ICHOT Ha MCIIOpaKaTa Ha yCIyrUTe/CTOKHUTE.

KynyBayoT ke o 3aJip>kH 0celyBasbheTo H COIICTBEHOCTA Ha HEUCIIPaBHH
JIeTIOBH JJ0JIeKa He ce 3aMeHar. Jle)eKTHUTE 1eT0BH ke My OMaT BpaTeHH
Ha KynyBayoT BO 3aMeHa 3a MCIOpaKa M IPEHOC Ha CONCTBEHOCTA BP3

3aMCHCKHUTE.

HOGaByBB'{OT Ke TH CHOCH TPOLIOLUTE 3a TECTHPAE, PlHCl'leKHI/[jﬁ u

ucnpaBka (BKIydyBajKH TI'M CHUTe TPOLIOLM 3a OTCTpaHyBabe,
uHCTananuja u tpancrnopr). [openaBeeHOTO Oapame ce NpUMEHyBa M
JIOKOJIKY C€ YTBpAM pAeka BcymHOCT He moctoen nedekr. Cekoja
MOTEHIIMjaJIHA OIrOBOPHOCT 3a LITETH 0J1 cTpaHa Ha KyyBadoT Bo cityyaj
Ha HeonpaBiaHu Oapama 3a TrapaHIHja OCTAaHyBa HEIPOMEHETa.
KymyBayot ke 6uae oAroBOpeH J0 TOj CTEMNEH CaMO aKO 3HAeN MIH Of

Herprka He OHJI CBECEH JieKa BCYLIHOCT HeMa JedeKT.

Bo utHH ciydyau, ako He MOXKE [a ce OYeKyBa MCIpPaBKa O] CTpaHa Ha
JlobaByBauoT, Ge3 oriej Ha 3aKOHCKHTE MpaBa CIIOpe] rapaHIujaTa,
KymyBadoT Moje Ja ro OTCTpaHu Je(eKTOT CaM HIIH OJf TPETH CTPaHH Ha
Tpouok Ha JIo6aByBadoT 1 1a O6apa ox J{o6aByBavoT 1a My 'l HAIOMECTH
Tpouronute. KymyBadoT ro uMa oBa mpaso H JOKOJIKy J[06aByBa4oT ox

HEBHUMAaHHUE He ycliee Jia ro CaHupa Je(eKTOoT U IOKpaj Toa IITO My e
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Ja€H MPOAOJDKEH POK, IMPOAOIKYBAKLETO HA POKOT € MPEKYMEPHO HIIN
o0uIoT 3a TIoNpaBKa ¢ HEYCICUICH.

Jloxonky Jlo6aByBa4oT as rapaHiyja 3a CBOjCTBaTa MM M3PXKIHBOCTA
Ha UCIOPAaYaHHOT nmpeameT, KymyBadoT Moxe Jja HoJjHece JOOITHUTETHH
Gapama BO paMKH Ha TrapaHIMjaTa IIOKpaj HEroBHTE IpaBa INTO
MIPOM3IIETyBAAT Of Ae(EKTH.

nmomMou o 105ABYBAYOT

IMokpaj HeroBuTe moGapyBama KOH IIPOU3JIETYBAaaT oJ Je(PEKTH,
Kyr[yBaqo‘r HCTO TaKa UMa HEOTPAHUYICH IIPUCTAII 10 3aKOHCKUTE GapaH,a
3a mnmoMomr oa ﬂO6aByBa‘{OT BO paMKH Ha CHHIIUPOT Ha CHa6HyBaH)C
(nomor oy {o6aByBayor). Konkperso, KymyBador uma mpaBo za ro
HaBE€AC TOYHHOT THUII Ha CaHaqua (nonpaB}ca niIn SHMCHB) mTo
MPOAaBav0T My IO JODKM HA CBOjOT KIMEHT, BO KOHKPETHHOT CIIy4aj
coryacHo wieH 143 ox 3akoHOT 3a obiMranuoHuTe ojHocu Ha CeBepHa
MaxkenoHuja.

Ilpen Kymysador na npudpati wim ga ro IOYHTyBa Oapamero 3a
rapaHIyja MOJHECEHO OJ] €IeH 0J] HeroBHTe KianeHTH, KymyBador ke ro
u3BecTd J[00aBYBavOT CO KPaTOK OMHC Ha CUTyauujata U ke mobapa
IHCMEH 0AroBop. JIOKOIKY OArOBOPOT He OHE MPUMEH BO PasyMeH POK
1 He MOXe Jia ce IIOCTHTHE JOTOBOp 3a pelleHHe, MobapyBameTo 3a
rapannyja mro KymyBadoT ro mountyBa Ke My C€ JODKHM Ha HETOBHOT
kinueHT. Bo 0Boj ciywaj, Jlo6aByBa4oT MOpa Aa MPHIOKHK JOKa3 3a

CIIPOTHBHOTO.

IMoGapyBamaTa Ha KyIyBa4oT 3a IOMOII OJ J00aByBAadyOT C€ BAIHIHH
JIypH M aKO CTOKHTE OHIIe ITO/I0KEH! Ha MOHATaMOoLIHa 00paboTKa mpex
Jla GuaaT mpojaJieHN Ha MOTPOIIyBay O cTpaHa Ha KymyBadoT mim Ha
€leH OJl HEroBUTE KIMEHTH (Ha TpPUMEp, CO BrpaayBame BO IPYT

TIPOU3BON).

PACKHHYBAIE

Jloxonky /loroBopot ¢ KOHTHHYHpaHa 00Bpcka, KymyBador, Bo ciydaj Ha
OCTBapyBarm¢ Ha HETOBHTE BOOOMYACHM IPaBa 3a PACKUHYBAmbE, HCTO
Taka ¥Ma IPaBo Ha JISTTyMHO PACKHHYBAaHe, JIOKOJIKY T0a MOXE PasyMHO
na ce o4ekyBa oz J[o6aByBadoT.

Jlokonky JIoroBopoT ¢ KOHTHHyHpaHa 00BPCKa, TOj MOXE Jia Ce PACKUHE
Ge3 HajaBa mopajgu npuurHa. ITOCTOM JOBOJHA NPHYHHA OCOOCHO BO

CJICIHABE CIIy4aun:

Jlo6aByBa4oT HE TH HCIIOIHYBa JOTOBOPHHTE OOBPCKH M HE TO CaHHMpA
HEHCIIOJHYBAmbETO BO Pa3yMEH BPEMEHCKH IEPHOJ ONpPENEeTIeH Off
KymyBa4oT, npuapyxeH co 3aKaHa 0] paCKUHYyBabe.

AKO POKOT 32 YCOITIACCHOCT HE MOXKE JIa Ce IPOIOIDKH BO 3aBUCHOCT OJ
THIIOT Ha MPEKpIIyBameTo, J[00aByBa4oT HE o CaHHpal YCICIIHO
MPEKPILIYBAKBETO U NOKPAj IPEIYIPEayBabeTo.

Jlo6aByBa4oT HE ja MCHONHMI CBOjaTa OOBpCKa [a 3aJpXKyBa JAHOLM
W/VTH TIPHIOHECH 32 COLMjATHO OCHTYPYBambe.

HNma 3HauutenHo BJIOLIYBak€ Ha

¢unancuckara cocroj6a Ha

Jlo6aByBa4oT LITO TO 3arpo3yBa U3BPLIyBambETO Ha JOroBOpOT.

OJTrOBOPHOCT

Jlo6aByBayor Mopa na ro msseme KymyBaworT ox mobapyBama Kako
MPOU3BOAUTEN U 0OapyBama 3a OJrOBOPHOCT AOKOJKY IPUYMHATA € BO
obyacta Ha KOHTpona win paboreme Ha J[06aByBayoT I HErOBHTE

MOAN3BEyBaYH.

Bo pamkuTe Ha CONCTBEHATa OJrOBOPHOCT 3a IITETH BO COTNIACHOCT CO
wien 30.1, Jlo6aByBauoT MoOpa Ja 'M HAaJOMECTH W CHTE TPOLIOIM Ha
KymyBa4oT uim Bo BpcKa co Kamrama 3a MOBJIEKyBambe CIPOBEICHa KaKO
mro ce 6Gapa co 3akoH. ['OPEHABEIEHOTO BaKM M 33 KaMIIAmH 3a

TIOBJICKYBambC 3apajy NpeTnasaInBoCT.

KymnyBa4oT e oroBopeH 3a yrnaTyBame Ha BIAAMHUTE OPraHH COITIACHO
BAKEUYKUTE 3aKOHM M peryiatuBu. KymyBayoT ke ce KOOpAMHHpA CO
Jlo6aByBauoT 110 MOTpeba.
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Ceeepna Maxkeoonuja

OcgeH T0a, J[06aByBay0OT € OrOBOPEH COTIACHO 3aKOHCKHUTE OAPEAOH.

POKOBH HA 3ACTAPYBAILE

OcBeH ako HE € MOMHAKY IOrOBOPEHO, Ce MPHMEHYBaaT 3aKOHCKHTE
POKOBH Ha 3acTapyBame. M IOKpaj ropeHaBeIEHOTO, ce MPUMEHYyBaaT
ozipesioNTe HaBEICHH MO0y

OmnumTHOT POK Ha 3aCTapyBakbe Ha J0rOBOPHUTE MOOAPyBaba 0 OCHOB Ha
MaTepHjaJHi HEJOCTaTOLM M HEOCTATOLM HAa COICTBEHOCTAa M3HECYBa
Tpu (3) romuHM 1O wucmopakarta a0 KymyBauoT Ha MeCTOTO Ha

U3BPIIYBakbE.

Bonpiorosopaute nodapysarma 110 OCHOB Ha MaTepHjaIHi HEAOCTATOLHU U
HEJIOCTATOLM Ha CONCTBEHOCTA M JOTOBOPHUTE MOOApyBama MO OCHOBU

OCBCH HEJIOCTATOLM ITOIICKAT HA 3aKOHCKH POKOBU HA 3aCTapyBambe.

Pokor Ha 3actapyBame Ha IPUrOBOpU/KalaOM 3a  ONpaBIaHU
Jie(peKTH/HeIOCTATOIH Ce TIPOIOJIKYBA 32 BPEMEHCKHOT HEPHO. TIoMery
skanbarta/puroBopoT 3a Ae(eKT/HeJOCTATOK U HEj3HHOTO UCTIONHYBAbE.
JIOKONKY [OCTaBEHMOT IpPEAMET Ce 3aMEHH BO LEJIOCT, POKOT Ha
3acTapyBame 3allouHyBa OfHOBO. IIpu jenyMHa 3aMeHa, POKOT Ha
3acTapyBambe BaXH 33 3aMEHETUTE 1eI0BH. POKOT Ha 3acTapyBarbe HeMa
Jla 3aI104He OJIHOBO ako Jl06aByBauOT BUAJIMBO HE IIOCTAIYBa BO PAMKUTE

Ha CBOjaTa 00BpPCKa 11a '} caHMpa AedeKTuTe.

3AJIP’)KYBAIGE HA JAHOK

KymnyBagoT nma npaBo Ja 3aapHu 1el 0] HaIOMECTOKOT LITO C€ JIOIKU
criope; 0Boj JloroBop 3a CHTe AaHOLM LITO CE IUIakaaT Kaj M3BOPOT,
YUELITO 3aJpKyBame € 3aKoHcka ojrosopHoct Ha Kymysador,
BKJIYYHTEJIHO U CEKO]j COJIMAAPEH J101aTeH JAHOK LITO 3aKOHCKH C€ JOJDKH
3a TAKBUTE JIaHOLIA. CeKOj 3a7prKaH JaHOK ke ce TpeTHUpa 3a CUTE LICJIK Ha
oBoj JloroBop kako na e miareH ox Kymysador na J[oGaByBayor.
Jlo6aByBa4oT MOpa LITO € MOKHO MTOOP30 J1a J0OUe JaHOYHA HOTBPAA O]
KymnyBayoT Bo Koja ce HaBeAyBa M3HOCOT Ha 3aJpKaHMOT NAHOK Kaj
M3BOPOT LITO IO JOKYMEHTHUpPA H3HOCOT Ha 3aJipXKaHUTE U OAOMEeHUTE

JIaHOLHA.

ﬂaHOKOT HEMa Ja ce€ 3aJpxKyBa Ka_i U3BOPOT MJIM H3HOCOT MITO C€
3a7p)KyBa Ke ce HaMalu JOoKouKy JloGaByBawoT, mpej IUIaKambeTo Ha
HAaJIOMECTOKOT, IIPHJIOXH COOABETHA MOTBPJA 3a OCIO0OIyBame OJ
HaJJIe)KHAaTa [JaHOYHA YyHOpaBa IITO YKa)XyBa J€Ka HAaAOMECTOKOT
HOJJICKHU HA HAMAJICHO 3aIP)KyBatbe HIIH € HEJOCHO 0CI000/ICH O/ TAHOK
BO 3eMjaTa Ha npectoj Ha Jlo6aByBadoT BP3 OCHOBA Ha aKTYEJIEH I0rOBOP

3a }:[BOjHO OJaHOYYBamKkE.

Axko KymyBayoT He MOXke 0] HaJlOMECTOKOT Jia ro OA0He 3aapKaHHOT
JIAHOK, BKJIYYHMTENHO M KOj OWMJIO JI0/IaTeH COJMAAPEH JIaHOK, OuejKu
HaJIOMECTOKOT Ce IIaka co KOMIEH3aluja Ha MeryceOHH modapyBatba,
Jlo6aByBauoT Mopa ojyienHo Ha KymyBadyoT ja ro IUiatv 3aip:KaHHOT
JIaHOK, IUIyC CEKOj COJMIAapeH jojaTeH paHok. Axo KymyBauor
3aHeMapua Ja ro oa0Me 3aAp)KaHUOT JAHOK, MaKO CIOpPE] 3aKOHOT €
00Bp3aH [a IUIaTH 3ajp)KaHH JaHOLM Ha NAaHOYHUTE BJIACTH BO MME Ha
Jlo6aByBauor, Jlo6aByBauoT ke My nomorse Ha KynyBayoT Bo ojjHOC Ha
CHTE TIPOLEAYPH KO Ce HEONXOIHH 3a Jia ce J0OHe MOBpaT Ha CPECTBa
O]l JaHOYHHUTE BJIACTU. JIOKOJIKY JJAHOUHHTE BIACTH HOCIEI0BATEIHO HEe
I'd pedyHIUpaaT IUIATCHUTE 3aAp)KaHU JTAHOLM, BKIYYUTEIHO U KaKOB
OMIIO CONMMIAPEH N0JaTeH NaHOK, Jl06aByBauoT BEIHAII K€ My IO BpaTH
Ha KyIyBadoT H3HOCOT Ha JJaHOKOT IIITO IO JI0JDKH CO 3aKOH, BKIIy4yBajKn

M KaKoB OUIIo COJIMAAPEH 0J1aTCH JaHOK.

AIB

CuTe NpeaBHACHA U3HOCH HA HAJOMECTOKOT C€ HETO M3HOCH. J[OKOJIKY
Jl06aByBayoT ro JOJKH CHOPE]] 3aKOHOT, TaHOKOT Ha JI0/1a/IeHa BPEHOCT
MOpa J1a C€ IUIaTH IO IIPUEMOT Ha TOUHATa dJaKTypa BO CMHCJIa HA 3aKOHOT
3a JIaHOK Ha J0JjaJiecHa BPEIHOCT, KAako JIOJAaTOK Ha IIPEIBHMICHUOT

HaJIOMECTOK.
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MNOTEKJIO HA CTOKUTE/HIAPUHCKHU CTATYC
ToTekso Ha cTokHTEe

JloGaByBadoT MOpa [a I'u U3¢ CHTe J00aBYBauKH ACKIAPALUH KOU Ce
Gapaat co LIapuHCKHOT 3aKOH M Ba)KCUKHTE MOJ3aKOHCKH aKTH H 1a TO
HOTBPAM Npe(epeHINjalHAOT CTaTyC Ha IIPOM3BOAWTE IITO TI'H
ncropadysa. OBa Gapame He ¢ 3a[0BOJICHO CO HABELYBABETO HA 3eMjaTa
Ha MOTeKIo Ha (akTypara. J06aByBa4oT ¢ OATOBOPEH 3a TOYHOCTA Ha
JobaByBauKaTa H3jaBa M ¢ ojroBopeH mpex KymyBador 3a cekoja
HacraHata mrera. Moxe JOa ce M3dage AONropoYHa 100aByBadka
nexnapanuja; Ha 6apame Ha KymyBador, cemnak, BO CeKoj ciiy4aj Mopa aa
ce u3/1ajie MoelMHeYHa 00aByBauKa Jekiapanuja. Mefyroa, Ha Gapame
Ha KymyBauot, nokoinky e morpeGHO, Mopa aa ce H3faje cepTudukar 3a

IIOTCKJIO.
IlapuHCKH cTaTyc

OcBeH aKo He € MOMHAKY JJOrOBOpeHo nomery J06aByBadoT U KyIyBa4oT,
JloGaByBa4oT MOpa Cekoramr [a WCIOpadyBa CTOKH Ha YHHjaTa 3a
HCIIOpaku ol yroBapHo Mecto Bo EY. Jlo6aByBauoT Mopa jia ro HaBeje
LApUHCKUOT CTAaTyC Ha CTOKHUTE BO CBOUTE NOKYMCHTHU 3a HCIIOpaKa (Ha
TIpUMEpP, TOBApEH J'I]/ICT). OcBeH ako He € TIOMHAKYy HAa3HA4€HO: CTOKHUTE
IITO Ce HCIIOpavyBaaT oJ] yToBapHO MecTo B0 EV ce cToku Ha VHujaTa.

Llapuna ¥ HaABOpPEIIHA TPTOBHja

JlononmHUTETHO, ce MPUMEHYBaar ,,Y maTcTBO 3a qo0aByBaun Ha BAEP —
TlpaBuia ¥ yCIIOBH 3a [TApUHA M HAJ(BOPEIIHA TProBuja“.

3ABPIIHU OIPEIBHU

Jlo6aByBauoT cMee caMo CO M3peyHa IMMCMEeHa cornacHocT Ha KymyBauoT
J1a TO HaBeJie JICJIOBHHOT 01HOC co KymyBayoT i Jia ce HOBUKa Ha HEro
BO MH(GOPMATHBHYU U PEKIAMHU MaTEpHjajIH.

Jlo6aByBauoT cMee [a JozelyBa nobapyBama KoH KymyBadoT KOMIITO He
ce MapHYHy 06apyBamka caMo Co U3pedHa cornacHocT Ha Kymysador.

KymyBadot MO3xe, BO cekoe BpeMe 1 Oe3 cormacHoct og Jlo6aByBador, na
ro mperece JIoroBopor u mpaBata M OOBPCKHTE HOBP3aHH CO HErO Ha
Bayer AG wiu Ha KOMITaHUHM [TOBP3aHH CO Hea BO CMHcIIa Ha wieH 491 o
3akOHOT 3a obaurannoHuTe oqHocH Ha Peny6inka CeBepHa Makeonuja
WIX BO BPCKa €O HPOA@x0a WIM MPEHOC HA LEIMOT WIH CYLITHHCKH
nenuor (i) cBoj Om3uuc, (ii) oxpenena jenoBHa exuuuia wim (iii)
OfpeleHa JIOKAlMja, MIM BO BpPCKA CO CIOjyBalke WIH Jpyra
KoHconmuaanuja Ha KymyBadoT mim koja OMIIO OX HEroBUTE MOBP3aHH

KOMITaHUH CO 1Py EHTUTET.

Jlo6aByBauoT MOXeE Ha I'M mpebue caMo HECNOPHHTE MM 3aKOHCKH
yBakeHHuTe TnodapyBama. Axo Jlo6aByBauOT MMa IpPaBO Ja IO 3anpXKH
U3BpIIyBameTo, JI06aByBauOT MOXE J1a 'O CTOPU TOA CaMO BO OJJHOC Ha

r[06apyBa}La IITO NOTEKHYBAAT O UCTUOT JOTOBOPEH OAHOC.

Bo cnipoTuBHO, ce MpHMeHyBaaT 3aKOHCKUTE OpeI01 KOH I' PeryaupaaT
npaBaTa 3a MpeOUBare 1 3a1PXKyBarbe.

Jlo6aByBauoT MOpa BeAHAII MHCMEHO Ja ro u3Bectu KymyBador 3a cexoe
npeHecyBame Ha JIOroBOpoT Cropes 3aKOHOT M 3a CeKoja MPOMEHa Ha
HMETO Ha HeroBaTa KOMITaHHja.

Bura cuia: Kora exna CtpaHa He € BO MOKHOCT, LIETOCHO HIIH ASTyMHO,
Topajiv MoXap, MoIUIaBa, eKCIUIo3uja, 3eMjotpec, HemupH, boxju uuH,
BOjHAa WJIM TEPOPHCTHYKM aKTHBHOCTH, Oe3 BuHa Ha CTpaHaTa Koja
[pOracyBa BUIIA CUJIA U HE ¢ Pe3yITaT HHKAKBA HEj3UHA HEOPEKHOCT
WIN HAMEPHO HECOOABETHO OJHECYBAHE 33 M3BPIIyBAE HA CBOHTE
006BpcKH criopest 0Boj JIoroBop, co MCKIy4OoK Ha 0OBPCKHTE 3a IUIakame
(,Hactan Ha Bumia cmna“), TakBUTe OOBPCKM Ke OMmar CycrneHIMpaHU
JIOKOJIKY €€ 3aCeTHATH O/l HACTAHOT Ha BHUIIIA CHJIA M, BO BPCKA CO TAKBUTE
CycreHnpaHy oOBpckH, HueHa CTpaHaTa HeMa Jia Gnjie OArOBOpHa KOH
Jipyrata HHTY Ke ce CMeTa JieKa IO mpekpuimia oBoj JloroBop mopaau

JIOLIHEHE BO U3BPIIYBAKETO UIW HEUCIIOJIHYBAKE.
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Ceeepna Maxkeoonuja

Ke ce mpuMeHyBa MakeIOHCKOTO MPABO, CO MCKIY4YOK Ha IPABHJIATA 32
cymnp Ha 3akonu. He Baxn Konsenimjata va OH ox 11 anpun 1980
TO/IMHA 32 JIOTOBOPH 33 Me'yHapoIHa Mpoaaxoa.

Axo Hapaukara 3a HaGaBka ce noukyBa Ha INCOTERMS 6e3 na ja
Haseze rogunata, INCOTERMS ce npumeHyBa BO Bep3Hjarta LITO € BO

CHJia BO MOMEHTOT Ha Hapaykarta 3a HabaBKa.

Jlokonky Jlo6aByBauoT € perucTpupaH TProBell, HCKIy4HBO HaUIKHH Ke
6unat cynosure Bo Ckoje.

Jloxonky moenuHeunuTe oapeabu on JloroBopor ce miIM craHar
HEBAXXCYKU WJIM HEIPUMEHJIMBU LEJIOCHO WM ACIYMHO, OCTAaHATUTE
o/ipeIon Hema J1a OMJIaT 3aCerHaTh Co Toa.

Jloxonky oznpeabu oxn JloroBopoT, ce HCKIydarT, € HEBAKECUKH HIN
HEeMPUMEHIINBH, COAPXKMHATA HA JIOrOBOPOT ke Ouae kako mTo Oapa
3ak0oHOT. CaMo BO CHPOTHBHO M aKO JIONMOJHHTEIHOTO TOJKYBAame Ha
JIoroBopoT He € NMPUOPHUTET MIIM € MOXKHO, CTPAaHHUTE Ke ja 3aMeHar
HEBa)keyKaTa WJIM HEIIPUMEHIIMBATa onpeu6a CO BaJIuJHA U CIIPOBEAIABA
ofipenda MTO eKOHOMCKH HajOIMCKy /10 NIPBHYHATA Opeada MMajKku I'u

MPEe/IBUI 3¢ THUYKUTE HHTEPECH.

Asxypupano Ha: Cxomje, maj 2022 .
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	6.2 Штом Добавувачот ќе дознае дека повеќе не може во целост или делумно или навремено да ги извршува своите договорни обврски, мора веднаш да го извести Купувачот за тоа, наведувајќи ги причините и предвиденото времетраење на одложувањето. Известувањ...
	6.3 Доколку Добавувачот не ги извршил должностите во предвидениот рок, ќе сноси одговорност согласно важечките закони и регулативи. Исто така, Купувачот е овластен, во случај на одложувања во извршувањето или испораката, по претходно писмено известува...
	6.4 Делумни услуги и/или испораки се прифаќаат само со изречен договор.
	6.5 Доколку е наведен рок за испорака, Купувачот го задржува правото да ја врати предвремено испорачаната стока на трошок на Добавувачот. Доколку Купувачот одлучи да не ги врати предвремените испораки, стоката ќе се чува до предвидениот датум за испор...

	7. Место на извршување
	8. Соработка од страна на Купувачот
	8.1 Купувачот ќе ја обезбеди договорно предвидената соработка. Доколку не е поинаку договорено, оваа соработка ќе претставува обврска.
	8.2 Доколку Купувачот не ги обезбеди или соодветно не ги изврши потребните услуги за соработка, Добавувачот мора веднаш и во писмена форма да ја поднесе својата жалба. Доколку Добавувачот не го исполни ова барање за поднесување на жалбата, Купувачот н...

	9. Тестови и инспекции
	10. Пакување и испорака
	10.1 Одделно од стоките и фактурата, Добавувачот мора да испрати целосно известување за испорака за секоја поединечна пратка на датумот на испраќање. Со секоја пратка мора да бидат вклучени товарни листови и листи за пакувања. За пратки со брод, името...
	10.2 Добавувачот секогаш ќе го пакува, етикетира, складира и испорачува производот согласно важечките закони и според спецификацијата на производот, вклучувајќи ги специфичните барања за пакување, складирање и транспорт на производот. Доколку се бара ...
	10.3 Стоките мора да бидат спакувани така што ќе се спречи оштетување при транспорт. Мора да се користат материјали за пакување само до оној степен што ќе биде неопходен да се постигне оваа цел. Добавувачот мора да го земе назад материјалот за пакувањ...
	10.4 Генерално, Добавувачот мора да пакува, обележува и испорачува опасни производи согласно важечките национални/меѓународни барања. Придружната документација, покрај класата на опасност, мора да ги содржи и дополнителните информации што се бараат со...
	10.5 Добавувачот ќе сноси одговорност за штетите и ќе ги подмири сите трошоци настанати како резултат на неусогласеност со овие регулативи. Добавувачот исто така е одговорен за усогласеноста со овие регулативи од страна на неговите подизведувачи.
	10.6 Сите пратки кои не може да бидат прифатени како резултат на неуспехот на Добавувачот да се усогласат со овие регулативи ќе бидат ставени во складиште на трошок и ризик на Добавувачот. Купувачот има право да ја утврди содржината и состојбата на та...

	11. Усогласеност со регулативата REACH
	11.1 Доколку Добавувачот е добавувач во смисла на чл. 3, бр. 32 од Регулативата REACH (Регулатива (ЕЗ) 1907/2006), тој е одговорен за усогласување со нејзините обврски во однос на испораката на стоките. Особено во сите случаи опфатени со чл. 31, ст. 1...
	11.2 Добавувачот мора да осигури дека сите супстанции содржани во стоките се ефективно регистрирани во согласност со важечките барања од Регулативата REACH за намените назначени од Купувачот, освен ако тие не се изземени од обврската за регистрација и...
	11.3 Добавувачот мора веднаш да го извести Купувачот доколку состојките на артиклот испорачан од Добавувачот содржат супстанција во концентрација поголема од 0,1 процент по тежина (w/w) што ги исполнува критериумите од членовите 57 и 59 од Регулативат...

	12. Осигурување
	12.1 Во согласност со преносот на ризик според пропишаните INCOTERMS/услови за испорака, соодветната Страна го сноси ризикот за губење или оштетување на стоката.
	12.2 Добавувачот мора, на свој трошок, да купи доволно осигурување во износ стандарден во неговиот сектор за покривање на штета предизвикана од услугите или извршените работи или имотот во негова сопственост, од неговиот персонал или од неговите подиз...
	12.3 Набавката на специјално осигурување за механичко подигнување/монтажа, како дополнување на покривањето на одговорноста наведено во Дел 12.2, мора да биде координирано помеѓу Купувачот и Добавувачот во секој поединечен случај.
	12.4 Купувачот мора да ги осигури за стандардни ризици предметите позајмени на Купувачот, вклучително, но не ограничувајќи се на машини и опрема што се користат на оперативните локации. Купувачот нема да има понатамошна одговорност за губење или оштет...

	13. Нема трансфер на вработени лица, минимална ПЛАТА
	13.1 Купувачот нема право на надзор над вработените лица на Добавувачот. Добавувачот мора да осигури дека за извршување на услугата не вработува лица коишто се интегрирани во работните операции на Купувачот. Горенаведеното барање особено се применува ...
	13.2 Добавувачот сноси исклучива одговорност за договорните, статутарните, службените и професионалните обврски кон лицата вработени кај него за извршување на услугата. Добавувачот го иззема Купувачот од одговорност во однос на побарувања што може да ...
	13.3 Добавувачот мора да го извести Купувачот веднаш штом ќе стане очигледно дека може да се претпостави псевдо-самовработување на Добавувачот од страна на Купувачот или дека извршувањето на услугата од страна на Добавувачот може да се квалификува как...
	13.4 Добавувачот мора да осигури усогласеност со соодветните важечки законски одредби во врска со минималната дневница.

	14. Документи на Купувачот
	14.1 Купувачот го задржува правото на сите права на индустриска сопственост и авторски права на сите физички или електронски документи доставени до Добавувачот. Купувачот го задржува правото на сите цртежи, стандарди, упатства, методи за анализа, форм...
	14.2 Документите од секаков тип што ги бара Купувачот за употреба, поставување, механичко подигнување инсталирање, обработка, складирање, работење, одржување, инспекција, сервисирање и поправка на испорачаните артикли мора да бидат достапни од страна ...
	14.3 Интерните стандарди на Купувачот (стандарди на компанијата) и упатствата, Добавувачот мора да ги побара навремено, до степен до кој тие веќе не се направени достапни или пренесени.
	14.4 Документите што ги пренесува Купувачот мора да бидат вратени без добиено барање и/или – во случај на електронски документи – избришани од Добавувачот, што е обврска наведена во Дел 15 и/или постојните законски обврски за задржување, најдоцна во м...

	15. Обврска од Купувачот за чување на документите
	16. Обезбедување квалитет
	16.1 Добавувачот мора да воспостави и одржува ефективна програма за обезбедување квалитет (на пример, согласно ISO 9000 и сл. или еквивалентно). Добавувачот мора на барање на Купувачот да му ги покаже соодветните мерки.
	16.2 Купувачот има право да ги верификува мерките за обезбедување квалитет со закажување или да ги верификуваат трети лица ангажирани од Добавувачот.
	16.3 Добавувачот ќе го извести Купувачот пред да прави какви било измени на суровините, изворот на суровините, методите на производство, опремата за производство или локациите вклучени во извршувањето на нарачката за набавка и мора да добие согласност...
	16.4 Добавувачот треба да осигури дека целата опрема и контејнери се исчистени со најголема грижа пред каква било измена на производите. Добавувачот е должен да работи согласно сите важечки закони, вклучувајќи го и најновото упатство за спречување на ...

	17. Надомест
	17.1 Освен ако не е поинаку договорено во писмена форма, надоместокот е фиксна цена. Фиксните цени, исто така, ги вклучуваат и трошоците, трошоците за енергија, трошоците за суровини, трошоците за трети страни, патните трошоци, како и дополнителните т...
	17.2 Доколку не е одредена фиксна цена, патните трошоци се надоместуваат само врз основа на претходна писмена согласност од Купувачот според условите на Купувачот за надоместување на патните трошоци.
	17.3 Доколку цените на Добавувачот се намалат или условите на Добавувачот се подобрат во периодот помеѓу нарачката за набавката и испораката, цените и условите кои важат на датумот на испорака важат и за Купувачот. Горенаведената одредба соодветно се ...

	18. Услови за плаќање
	18.1 Фактурите мора да го содржат бројот на нарачката за набавка наведен во нарачката за набавка и детално да ги опишуваат компонентите на услугата или стоката. Исто така, фактурите мора да соодведствуваат со јазикот, редоследот на фактурираните ставк...
	18.2 Фактурите кои не се деноминирани во локална валута мора да ја прикажуваат стапката на конверзија помеѓу странската валута/локалната валута или износот на ДДВ во локална валута.
	18.3 Доколку во конкретниот случај страните се договорат писмено дека, и покрај одредбите од Дел 17.1, Купувачот ќе ги надомести дополнителните трошоци, трошоците за услуги од трети страни и други трошоци, овие трошоци мора да бидат наведени во фактур...
	18.4 Роковите за плаќање почнуваат да течат од утврден датум, иако не порано од приемот на стоките или нивното прифаќање, и во никој случај пред приемот на фактурата и – доколку е предвидено – до преносот на сертификатите за анализа и/или документациј...
	18.5 Плаќањата доспеваат во рок од 30 (триесет) дена по приемот на фактурата, освен ако одредбата во Дел 18.4 резултира со подоцнежен датум на плаќање.
	18.6 Страните може да отстапат од условите за плаќање како што е наведено во Дел 18.5 доколку тоа е експлицитно договорено, на пример во полето за текст на нарачката за набавка.
	18.7 Плаќањето на Купувачот смее да доцни само ако Купувачот добил изречно предупредување по датумот на доспевање на плаќањето и/или бил одреден фиксен рок за плаќање. Паушалната каматна стапка што се применува во случај на задоцнето плаќање изнесува ...
	18.8 Во случај на дефектни испораки, Купувачот има право пропорционално да го одложи плаќањето до правилно извршување.
	18.9 Плаќањето не претставува никакво прифаќање на условите, одредбите или цените. Датумот на плаќање нема ефект врз почетокот на гарантните периоди и не претставува ниту неограничено прифаќање на испорачаната ставка ниту откажување од потенцијалните ...
	18.10 Освен ако не е поинаку пропишано, фактурите изготвени за соодветниот Купувач мора да бидат испратени по пошта до компанијата-нарачател.

	19. Задржување на сопственоста
	19.1 Сопственоста на стоките мора да му се пренесе на Купувачот без ограничувања и без оглед на плаќањето на цената.
	19.2 Доколку, според условите на поединечен договор, продавачот понуди да ја пренесе сопственоста условена со плаќање на куповната цена, резервацијата на сопственоста од Добавувачот истекува не подоцна од плаќањето на куповната цена за испорачаната ст...

	20. Давање/пренос на права
	20.1 Страните се согласуваат дека сите права за договорните работи, дизајни, вклучувајќи, но не ограничувајќи се на слики и графики, фотографии, софтвер, збирки податоци и/или други работни резултати создадени од Добавувачот поединечно за Купувачот, в...
	20.2 Добавувачот, со склучување на овој Договор, доделува ексклузивни, неотповикливи права на користење на Резултатите од работата споменати погоре, а кои се создадени од Добавувачот и заштитени со законот за авторски права, како и на сите ревизии и/и...
	20.3 Доколку договорите за авторски права од трети страни го дозволуваат тоа, Добавувачот исто така му ги доделува на Купувачот авторските права на Резултатите од работата како такви. Добавувачот му ги доделува на Купувачот сите дополнителни права на ...
	20.4 Во однос на договорниот софтвер создаден од Добавувачот поединечно за Купувачот и/или адаптации на софтверот и/или делови од софтверот (вклучувајќи патентибилни бази на податоци, структури на податоци или бази на податоци и збирки податоци, важат...
	20.5 Добавувачот, исто така, ги доделува сите права на и од пронајдоци (вклучувајќи ги правата на патенти и кориснички модели), карактеристични знаци, трговски марки, трговски називи и права на дизајн од Резултатите од работата создадени за Купувачот,...
	20.6 Доколку Добавувачот создаде софтвер и или адаптации на стандарден софтвер по нарачка од Купувачот, изворниот и објектниот код создаден во контекст на извршувањето на нарачката ќе му се доделат на Купувачот сеопфатно и во соодветна форма. Доколку ...
	20.7 Покрај ексклузивното право на интелектуална сопственост, Купувачот, исто така, добива ексклузивна сопственост врз сите физички предмети и податочни медиуми создадени или пренесени во контекст на овој Договор од страна на Добавувачот или по инстру...
	20.8 Со плаќање на предвидениот надоместок, и услугите што договорно ги должи Добавувачот и горенаведените преноси на правата ќе се сметаат за целосно надоместени.

	21. Права и препишување на трети лица
	21.1 За материјали со слики, Добавувачот мора однапред да ја добие потребната дозвола од лицата прикажани на сликата и за нејзино објавување и за користење како што е наведено во Делот 20.2.
	21.2 Доколку се ангажираат трети лица како фотографи, илустратори, модели, говорници, пејачи итн., Добавувачот ќе му овозможи на Купувачот да го ограничи опсегот на услугата пред да бидат ангажирани, во однос на одредувањето на надоместоци и законски ...
	21.3 Добавувачот мора да осигури дека сите создавачи или помошни носители на авторски права кои се вклучени во производството на услугите и предметите што треба да се обезбедат во рамките на овој Договор врз основа на договор склучен со него, или чииш...
	21.4 Доколку Добавувачот е (ко-) автор во однос на сите употреби на делото на Купувачот, Добавувачот се откажува од барањето за препишување и ќе бара од третите страни вклучени од него во извршувањето на неговите услуги исто така да се откажат од нивн...
	21.5 Добавувачот преку соодветни договори ќе осигури (особено со сите вработени или подизведувачи ангажирани од него) дека договорното користење на Резултатите од работата и другите предмети од неа не може да бидат негативно засегнати од какви било (к...

	22. Прекршувања на интелектуална сопственост
	22.1 Добавувачот ќе го изземе Купувачот од сите побарувања од трети страни, предмет на одредбите од Дел 22.2, што се направени врз основа на прекршување на правата на ИС на трета страна од Резултатите од работата и/или предмети што се испорачуваат ког...
	20.3 Доколку договорите за авторски права од трети страни го дозволуваат тоа, Добавувачот исто така му ги доделува на Купувачот авторските права на Резултатите од работата како такви. Добавувачот му ги доделува на Купувачот сите дополнителни права на ...
	20.4 Во однос на договорниот софтвер создаден од Добавувачот поединечно за Купувачот и/или адаптации на софтверот и/или делови од софтверот (вклучувајќи патентибилни бази на податоци, структури на податоци или бази на податоци и збирки податоци, важат...
	20.5 Добавувачот, исто така, ги доделува сите права на и од пронајдоци (вклучувајќи ги правата на патенти и кориснички модели), карактеристични знаци, трговски марки, трговски називи и права на дизајн од Резултатите од работата создадени за Купувачот,...
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